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Özet 
Bu çalışmada ayet ve sfırelerin kronolojisi (tertibi) konusunda Batılı yaklaşırnlar ince
lenmiş ve değerlendirilmiştir. Bu yaklaşımlan iki grupta tasnif etmek mümkündür. 
Gustav W ei!, J. Medows Rodwell, Theodor Nöldeke ve Regis Blachere İslam gelene
ğiyle uyumlu bir tertibe sahipken; Sir William Mu ir, Hartwig Hirschfeld, Richard Bel! 
ve W. Montgoınery Watt İsla.ın geleneğinden farklı ve eleştirel bir tertip uygulamış
lardır. Bu tertipierin metotlan ve kaynaklannın ele alındığı bu makalede, oryantalist
lerin Kur'an ayetlerini tarihlendinne çalışınalarındaki yeri de tartışılmaktadır. 
Anahtar Kcliıneler: Tefsir, Kur'an, Ayetlerin Tarihlendirilınesi, Batılı Yaklaşımlar, 
Oryantalist 

Abstract 
Westem Approaclıes to tlıe Daling the Qur'iinic Reı•elatioıı 
This work focuses on the Westenı apprcaches to dating the revelation. These atteınpts 
can be classifıed into two groups. Though Gustav W ei!, J. Medows Rodwell, Theodor 
Nöldeke and Regis Blachere al most have the same orders of the surabs as that of Is
lamic tradition, Sir William Muir, Hartwig Hirschfeld, Richard Beli and W. Mont
gomery Watt have different and critica! orders. This article will atteınpt to evaluate 
methods and sources of these Westenı approaches an.d discuss their role in the study 
of dating the Qur'anic revelation. · 
Kcywords: Tafs1r, the Qur'an, Daıing the Qur'anic Revelation, Western Approaches, 
Orientalist 

Bu makale. "Kur'iin Ayetlerinin Tarihlendirilmesi Sorunu ve Kur'iin'a Kronolojik-Olgusal Bir Yak
laŞım (1 Rebi'u'l-evvel-4 Rebi'u'l-evvel Arası)" başlıklı doktora tezimizden üretilmiştir [Danışman: 
Prof. Dr. Salih AKDEMİR. Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2009, XIX+267 
s.]. Konuyla ilgili ana kaynaklara ulaşmamı sağlayan Prof. Dr. Daniel Madigan'a (Georgetown 
University) ve makalenin yayımı aşamasında katkılanndan dolayı Prof. Dr. Dr. Felix Körner'e 
(Ponıifıcal Gregoriana University, ISIRC) şükranlannıı sunanrn. 
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A. Giriş 
Akademik bir disiplin olarak Batı'nın Doğu ile ilgisinin kurumsallaşması 

18. yüzyılın son çeyreği ile 19. yüzyıla denk gelmektedir. Bu kurumsallaşma 
sürecinde oryantalistler tarafından kurulan ve İslam üzerine çalışma yapan 
enstitülerin ve üniversitelerdeki bölüınlerin katkısı yadsınamaz. Bunların 

yanı sıra bu kurumların yayımladıkları dergilerin akademik oryantalist faali
yetlerdeki rolü büyüktür. 1 Bu makalede oryantalist çalışmalardan kastedilen 
Kıta Avrupası ve Anglo-Saxon çevresinde Kur'an üzerine yapılan araştırma
lardır. Bu çalışmalar, 1808 yılından başlayıp günümüze kadar ulaşan bir 
zaman dilimini içermektedir. 

Oryantalist çalışmaların temelinde İslaınl kaynakların güvenilir olmadığını 
ve ilk dönemlere ait olmadığını ortaya koyma çabası yer almaktadır.2 Batı'da 
Kur'an üzerine yapılan çalışmalar üç ana konuda gelişme göstermiştir: 

1. Kur'an metni üzerine çalışmalar 
2. Tefsir Tarihine ilişkin çalışmalar 
3. Müslümanların hayatında ve İslam düşüncesinde Kur'an'ın rolüne dair 

çalışmalardır. 3 

İlk iki kategoride yapılan araştırınalar genellikle edebi ve tarih! çalışmalar 
olmuştur. Kur'an metni üzerine yapılan çalışmaları ise, iki alt kategoriye 
ayırmak mümkündür: Birincisi Kur'an'ın kaynağını bulma çabası; ikincisi 
Kur'an'ın metin düzeninin yeterli görülmemesi sonucunda Kur'an'ı yeniden 

ı Oryantalizmin tarihi süreci için bkz. Fred Halliday, "Orientalism and lts Critics," BRJJMES, 20:2 
(1993), ss. 145-163; Alırnet Davutoğlu, "Batıdaki isiilm Çalışmalan Üzerine," Marife, 2:3 (2002), ss. 
39-52. Kur'an üzerine yapılan oryantalist çalışmalannın genel bir değerlendimıesi için bkz. Jane 
Dammen McAuliffe, "Preface," EQ. c .ı, ss. i-ix. 
Erken dönem isiilm kaynaklarının otantikliğine inanınama eğilimi lgnaz Goldziher'in (1 850-1921) 
hadis üzerine yaptığı çalışması [Mulıammedanisclıe Studien, 2 cilt, Hildesheim: Georg Olms 
Verlagsbuclıhandlung, 1961] ile resmen başlamıştır. Goldziher, isliim tarihi için hadislerin kaynak 
olamayacağını açıkça ifade etmiştir. Ona göre isnildı uydurma birçok hadisin siyasi ve mezhebi 
amaçlarla kullanılmış olmasından dolayı hadisler erken dönem islam Tarihi için otantik tanıklar ola
maz. Goldziher'in hadislerin "siyasi silah ve mezlıeplerin veya sünni teologların elindeki bir enstrü
man" olarak kullanıldığı yaklaşımı Joseph Schacht (1902-1969) tarafından tikıh literatürüne uygu
Janmıştır (The Origins of Mulıammadan Jurisprudence, Oxford: The Ciarendon Press, 1 950). Ona 
göre İsiilm hukukunun kaynağı Arap imparatorluğunun farklı bölgelerdeki uygulamalanna dayan
maktadır. Herald A. Juynboll ise, geleneksel islami anlayış ile Goldziher ve Schacht gibi uçlar ara
sında bir pozisyona sahip olabilmesine imkan veren bir delilinin var olduğunu iddia etmektedir. 
Juynboll bir taraftan erken döneme dayanan rivayetlerin otantikliğine inanıııazken, diğer taraftan bü
tün rivayetleri okuyarak en erken döneme ait somut bir resme sahip olunabileceğini düşünıııektedir. 
Bkz. C.H.M. Versteegh, Arabic Granımer&Qur'iinic Exegesis in Ear(ı• Islam, (Leiden-New York
Köln: E.J. B rili, 1993 ), ss. 43-45. 

3 Aiford T. Welch, "lntroduction-Problems and Perspectives," Studies in Qur'iin and Tafsir, s. 630'dan 
nakleden Richard C. Martin, "U nderstanding the Qur'an in Text and Context," Histoı)' of Re/igions, 
.21 :4 (1982), s. 36 ı. 
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tertip etme denemeleridir.4 Kur'an'ın kaynağı konusunda en radikal yakla
şım John Wansbrough'a (1928-2002) aittir: 

Elimizdeki Kur'an'ın son şeklini aldığı tarih en erken hicri ikinci asnn 
sonudur ve Müslümaniann 'U.~man döneminde Kur'an'ın toplanması ve 
çoğaltılması ile ilgili verdikleri bilgiler sonraki dönemlerin bir uydurması 
olarak görülmelidir.j 

Wansbrough, Quranic Studies isimli çalışınasında iki temel noktayı tespit 
etmeye çalışmaktadır: (1) İslam'ın kutsal metni Kur'an, iki yüz yılı aşkın bir 
süre boyunca yapılan dini-mezhebi bir tartışma sürecinde üretilmiş; uydu
mlmuş ve Arap kökene doğru kurgusal bir biçimde yansıtılmıştır.6 (2) Genel 
olarak İslam doktrini, Hz. Peygamber fıgürü de dahil, Rabbinik Yahudi ilk 
örnekler modelinde şekillenmiştir. Bu sonuçlardan hareket eden mezhebi 
çevre erken dönem İslam tarih yazıcılığını- ya da daha doğrusu bu tarih ya
zıınının temelinde yatan yorumsal mitleri Yeni Abit'in 'Kurtuluş Tarihi'nin 
geç bir tezahürü olarak tahlil etınektedir.7 Buna göre Kur' an, 7. yüzyıl Hicaz 
bölgesinin ürünü değildir. Sosyal, kültürel ve dini yönden daha bereketli 
topraklara sahip olan Mezopotamya bölgesinin bir ürünüdür.8 Wansbrough 
bu bölgeyi 'mezhebi çevre [sectarian ınilieu]' olarak adlandırınaktadır.9 Bu
rası, Yahudi geleneğini yaşatmak için aktifbir şeklide çalışan Yahudi alimle
rinin bulunduğu ve Abbasilerin kontrolündeki Irak ve Suriye bö!gesidir. 10 

Kur'an'ın kanonik nüshasını 3/9. yüzyılla tarihlendiren Wansbrough, bunu 
tefsir literatürünün gelişmesi ile doğrulamaktadır. Diğer taraftan Tefsir 
kitabiyalının Yahudi yorum literatüründen ödünç alınarak oluşturulmuş ol
duğunu düşünınektedir. 11 

Wansbrough, geleneksel sire malzemelerinin Kur'an metninin anlaşılına
sında kullanılabilecek müstakil bilgiler sunmadığını da ifade etmektedir. 

• Krş. İsmail Albayrak, "Kur'an-ı Kerim Ayetlerinin Tertibi Hakkındaki Oryantalist Söyleme Genel 
Bir Bakış," Mar[(e, 2:3 (2002), s. 156. , 

5 John Wansbrough, Quranic Studies: Soun·es and Metlıods of Scriptural lnte1pretation, (Qxford: 
Oxford University Press, 1 977), s. 44. 

• R. Stephen Hunıphreys, !slamic Hist01y: A Franıewark for lnquil)', (Princeton, New Jcr~cy: 
Princeton Universiy Press, 1991), s. 84; Estelle Whelan, "Forgotten Witness: Evidence for the Early 
Codifıcation of the Qur'an," JAOS, 118:1 (1998), ss. 2-3. 

7 R. Stephen Hunıphreys, a.g.e., s.84; Estelle Whelan, a.g.m.,.ss. 2-3. 
s John Wansbrough, a.g.e., s. 47-50. 
" Bkz. John Wansbrough, The Seetarian Milieu: Conte111 and Conıposition of lslanıic Salı·ation 

History, Oxford: Oxford University Press, 1978. 
1° Fred M. Donner, Narratiı·es of /slamic Origins: The Begimıings af Jslamic Historical Writing, 

(Princeton, New Jersey: The Darwin Press, 1998), s. 36. 
11 C. H. M. Versteegh, Arahic Grammer&Qur'iinic E~egesis in Ear~ı· ls/anı, (Leiden-New York-Köln: 

E.J. B rili, I 993 ), s. 46vd. Claude Gilliot da benzer bir sonuca ulaşmıştır. Ona göre metinlerde daha 
eski otoritelcrc dayanan orijinal unsurlar bulunabilir. Ancak bulunan malzemenin genel değeri hangi
lerinin orijinal olduğunu belirmeyi imkansız hale getirmektedir. Bkz. Versteegh, a.g.e., s. 47. 



298 ESRA GÖZELER 

Aksine Kur'an ayetlerini açıklamak için uydurulduğu iddiasındadır. 12 

Wansbrough'un eserlerinde kullandığı tartışma biçimi çekici bulunurken; 
öncülleri ve sonuçlan yanlış olarak değerlendirilmiştir. Kitaplan ile ilgili 
eleştiriler genellikle üslubunun kapalı olması, anlaşılınayan teknik terimler 
ve grameri ağır bir dil kullanması üzerine yoğunlaşmıştır. 13 

Oıyantalizın tarihinde son zamanlarda en güçlü eleştirel çalışmalar ço
ğunlukla John Wansbrough'nun etkisini taşımaktadır. Hagarism, the Making 
of the Jslamic Worli 4 isimli çalışınalannda Patricia Crone ve Michael Cook, 
Wansbrough'dan çok daha radikal bir adım atmışlardır. Onlar, İslam tarihi
nin kabul edilen mevcut bütün anlatısının -en azından 'Abdu'l-Melik döne
mine (65-86/685-705) kadarki kısmının- sonradan uydurulmuş olduğunu 
ileri sürerek, Arap fetihlerini ve hilafetin oluşumunu 'vaad edilen toprakları' 
geri kazanmaya çalışan Yahudi Mesihçiliğinden etkilenen Arapların bir ha
reketi olarak yeniden inşa etmişlerdir. Bu yorumda İslam, bağımsız bir din 
ve kültür olarak, Suriyeli Yakubller, Irak'lı Nestur! Aramller, Kıptiler, Ya
hudiler ve yarımada Araplarından oluşan ve fetihlerle bir araya getirilmiş 
bulunan farklı halkların uzun kimlik mücadeleleri sürecinde ortaya çıkmış 15 

ve 7. yüzyılın sonuna doğru derlenmiştir. 16 Bu yorumlar gerek Müslüman 
bilim adamlan gerekse Batı oıyantalizminin genel kabulüne mazhar olama
mıştır. Bu yazariara yönelik eleştiriler daha çok seçtikleri dil, kullandıklan 
ima, metafor ve analojiler, Grek ve Süıyani kaynakları kullanış biçimleri 
üzerine yoğunlaşmıştır. 17 Erken dönem Arap tarih yazıcılığının sorunlarına 
Patricia Crone iki eserinde değinmiştir: S!aves on H01·ses: the Evo!ution of 
the Jslamic Po/it/ 8 isimli çalışınasında ilk halifelikle ilgili yani 60/680'lere 
kadar tüm Arap geleneğini, bu geleneğin dönemin özelliklerini yansıtan veri 
külliyatı olarak alınması dışında tamamen reddetmektedir. Ona göre anlatı
lanlar faydasız kurgulardır; sadece isimler somut tarihsel bilgi olarak günü
müze ulaşmıştır. Meccan Trade and the Rise of Jslam 19 başlıklı çalışmasında 
tarihsel haber oldukları iddia edilen olayların pek çoğunun anlaşılınası zor 
Kur'an pasajlarının anlaşılır hale getirilmesi için yapılan hayall detaylardan 
öte anlamı olmadığını ileri sürmektedir.20 

11 Fred M. Danner. "The Histarical Canıext," The Cambridge Companian lo ıhe Qur'iin, 1. D. 
McAuliffe (ed.}, (Cambridge: Cambridge University Press, 2006 içinde), s. 33. 

13 R. Stephen Humphrcys, /slamic Hisloıy, s. 84. 
14 Cambridge: Cambridge Universiy Press, 1977. 
15 Bkz. P. Crane. M. Cook. Hagarism, (Cambridge: Cambridge Universiy Press. 1977), s. 47vd. 
1
" Fred M. Danncr. "The Histarical Canıext," The Cambridge Companian lo ılıe Qur"an, J. D. 

McAuliffe (ed.}, (Cambridge: Cambridge University Press, 2006). içinde s. 33vd. 
17 R. Stephen Humphreys, Islamic Hisıoıy, s. 85. 
'" Cambridge: Cambridge University Press. 1980. 
1
" Oxfard: B asil Blackwell, 1 987. 

20 Bkz. R. Stephen Humphreys, a.g.e., s. 85. 
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B. Oryantalist Literatürde Kur'an Kronolojisi Denemeleri 
Batı' da, Oryantalistterin Kur' an' ın metin düzeninin yeterli görmemesi 

sonucıında Kur'an'ı yeniden tertip etme yaklaşımları 19. yüzyılın ikinci yarı
sının başlarında ortaya çıkmıştır. Bu dönemle birlikte birçok oryantalist, 
vahiylerin kronolojik sırasını belirleme konusunda denemeler yapmışlardır. 
Onların sfırelerin kronolojik tertibine ilişkin yaptığı bu denemeler Batı' da 
Kur'an üzerine çalışan akademi çevresinde geniş kabul görmüştür. 

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla Kur'an kronolojisi üzerine Batı'da yapılan 
çalışmalarda Gustav Weil (1808-1889), Theodor Nöldeke (1836-1930), J. 
Medows Rodwell (1808-1900), Regis Blachere (1900-1973), J. William Muir 
(1819-1905), Hartwig Hirschfeld (1854-1954), Richard Beli (1876-1952) ve 
W. Montgomery Watt'ın (1909-2006) isimleri öne çıkmaktadır. Bu isimler, 
Kur'an kronolojisi konusunda müstakil eserler kaleme almışlar ve her biıi 
kendisine ait bir Kur'an tertibi veya Mekki-Medeni ayırımı önermiştir. 

Ayetterin ve sfıreleıin tertibi konusunda yukarıda isimleri zikredilen oryan
talistlerin görüşleri iki başlık altında ele alınıp incelenecektir. Söz konusu tas
nifi belirleyen temel unsur, bu tertip denemelerinin İslam geleneğinde yer alan 
ve genel kabul gören Mekki-Mederü ayırıımyla ne kadar uyumlu olduğudur.21 

1. İslam Geleneğindeki Tasniflerle Uyumlu Batılı Yaklaşımlar 
Ayet ve sfırelerin kronolojik tertibine ilişkin Batı'da yapılan çalışınalar 

19. yüzyılın ikinci yarısında Gustav Weil, Theodor Nöldeke, John Medows 
Rodwell ve Regis Blachere ile başlamıştır. Bu isimler, sfırelerin kronolojik 
sıralaması konusunda genel olarak Müslüman alimler tarafından yapılan 
Mekki-Medeni ayırımını kabul etmişlerdir. Geleneksel İslam kronolojisi ile 
bu kategoride yer alan oryantalist tertibin büyük bir eksikliği paylaşmakta 
oldukları göze çarpmaktadır. Bu da her ikisinin de sfıreleri bir bütün olarak 
ele almalarıdır. Bazı Müslüman alimler Kur'an ayetlerinin kısa pasajlar ha
linde vahyedildiğini kabul etmelerine rağmen, birçoğu bir sfırenin hemen 
hemen aynı zamanda vahyolduğunu söylemişlerdir. Aynı durum oryantalist
terin tertip denemelerinde de dikkat çekmiştir.21 

1.1. Gustav Wcil (1808-1889) 
Alınan oryantalist Gustav Weil, karİyerinin başlarında halıarnlık 

mesleğine yönlendirilmiştir. İbranice ve Latince öğrenimi görmüş; on iki 
yaşında Talmud çalışmaya başlamıştır. 1828 yılında Heidelberg Üniversite
sinde felsefe ve tarih okumuştur. Arap dili üzerine çalışmaları bu döneme 

21 Batılı yaklaşımlar, Hz. Osman (36/656) tertibi esas alınarak değerlendirilmiştir. 
,, Herbert Berg, "Context: Mul)ammad," The B/acf..,ı·e/1 Companion to the Qur·an, Andrew Rippin 

(ed.), (Madlen: Blackwell Publishing, 2006), içinde s. 192. 
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denk gelmektedir. Zira bu dönemde askerlik görevi sebebiyle gittiği Ceza
yir' den Mısır'a geçmiş (1831) ve böylece Arap dilcilerk çalışma imkanı 
bulmuştur. Burada ayrıca Farsça ve Türkçe öğrenmiş ve 1835 yılına kadar 
Mısır'da kalmıştır. Weil, Binbir Gece Masalları'nın orijinal metninden Al
mancaya ilk tam tercümesini yapmıştır.23 Weil'in ikinci en önemli eseri olan 
Malıanımed der Proplıet24, Hz. Peygamber'in Avrupa'da o dönemde ulaşıla
bilen en eski kaynaklara dayanılarak yazılmış ilk eserdir. Eser, Hz. Peygam
ber'in psikolojik karakterini inşa etme teşebbüsünün bir ürünüdür. Akabinde 
Weil, Ullman'ın Kur'an tercümesine bir ek olarak Historisclı-Kritische 
Einleitung in den Koran25 isimli giriş çalışmasını ve Hz. Peygamber'in bi
yografısinin orijinal kaynaklarından biri olan İbn İstıalc'ın eserini, Leben 
Mohammed's nach Muhammed ibn lshak, BeaJ·beitet von Abd el-Malik ibn 
Hischi:im26 ismiyle yayımlamıştır. Ayı-;ca. Hz. Peygamber'in sara hastası ol
duğu ve okuma-yazma bilip bilmediği konularında yazdığı makaleleri mev
cuttur?7 Bu makaleleri Weil'in Yahudiliğin İslam üzerine etkileri konusunu 
ele aldığı Biblische Legenden der Mohammedaner28 isimli çalışmasında bir 
araya getirilmiştir. Weil'in en kapsamlı çalışması Geschichte der Chalifen29 

birçoğunun el yazma nüshaları kullanılarak erken dönem Hz. Peygamber 
biyografıleri üzerine yazılmıştır. Bu çalışmasını Doğu'nun Ortaçağ tarihi 
hakkında olan Geschichte der Islamisehen Völker von Malıanımed bis zur 
Zeit des Sultans Selim30 isimli kitabı takip etıniştir. 31 Weil, Kur'an'ı Hz. 
Peygamber dönemi ve Onun hayatı için temel kaynak kabul etmektedir: 

Mul}ammed'i bağışlayamayacağınuz bir konu şudur ki, kendisi hayatta iken 
vahiylerini kronolojik veya içeriğine göre bir bütünlük içinde düzene koyma
mıştır32 ... Sonradan Kur'iin'm ikinci bir redaksiyonunu yaptıran Halife 'U~man 
da Kur'iin'm içeriğinin düzeltilmesi ve sıralanması için hiç gayret göstermemiş. 
Sadece onun bütünlüğünü tekrar tesis etmeye dikkat göstermiştir. 33 

Müslüman olmayan Batılılar tarafından geliştirilen Kur'an kronolojileri, 19. 
yüzyılın ikinci yarısında Weil ile başlamıştır. Ona göre Kur'an, kronoloji bakı
mından yararlanılması güç bir kitaptır ve Hz. Peygamber ve Kur'an ınetnini 
kitap haline getiren ashabı Kur'an'a eklemelerde bulunmuşlar veya bazı konula-

23 Birinci baskı: 4 cilt, 1837-41; ikinci baskı: 1866; Dördüncü baskı: 1871-72. 
24 Stuttgart I 843. 
25 Bielefeld I 844. 
26 2 ci lt, Stuttgart I 864. 
27 Bkz. Journal Asialique, July, I 842; Journal Asiatique, M ay, ı 849. 
2
' Frankfurt ı 845. 

29 5 ciıt, Heidelberg and Stuttgart ı 846-51. 
30 Stuttgart ı 866. 
31 E. O. Aıber Marx. "W ei!, Gustav," JE, c.l2, s. 491. 
32 Gustav Weil, '"Der Qoran," Hislorisclı-Krilisclıe Einleitmıg in den Koran, (Bielefeld 1844). s. 42. 
33 ·A.g.e., s. 47. 
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n Kur'an'dan çıkannışlardır. Weil, Kur'an'ın kronolojik şekilde düzenlenme
mesinin Müslüman müfessirler için de sorun olduğunu ifade etmektedir: 

... Bizim Kur'an'ımızda var olan kanşıklık sadece MuJ:ıamıned'in hayatını 
iyi bir şekilde bilse de sadece güçlü Avrupalı bilginleri değil, en güçlü Müs
lüman tefsircileri bile ümitsizliğe düşürür. Onlar da her zaman çare bulama
yıp hem bazı ayetler hem bazı sfirelerin tamamı hakkında, hangi vesileyle na
zil olduğu, ne zaman, nerede Mekke'de ya da Medine'de mi, hicretten önce 
mi sonra mı nazil olduğu konusunda tartışmaktadırlar. Oysa bir vahyin nüzfil 
zamanı ile sebebini kesinlikle söylesel er bile her zaman güven içinde değiller. 
Çünkü çoğu zanıan yanlış olan bir rivayetin cansız harflerine bağımsız, dinç 
ve uyanık bir ruhtan daha fazla güveniyorlar.34 

Ayetlerin tarihi bağlamlarının müfessirlerin ayetleri açıklamada başvuru 
kaynakları olması bakımından önemini vurgulayan Weil, diğer taraftan ınü
fessirlerin bu bilgileri aktaran rivayetlerin güvenilirliğini araştırmadan kul
lanmalarını da eleştirmektedir. 

Alman oryantalistin Kur' an metnin i tarihlendirmesi temel olarak M ekid
Medeni ayırırnma dayanmaktadır. Bu ana dönemler içerisinde sı1relerin kro-
nolojisi aşağıçlaki şekildedir: · 

Mekki:Dönem 
Birinci Dönem: [96, 74, 73, 26, 106, ı ı 1, 8ı, 53, ı5, 68, 87, 92, 89, 93, 
94, 103, 100, 108, 102, ıo7, 109, 105, 113, ı14, ıı2, 80, 97, 91, 85, 90, 
95, lO ı, 75, ıo4, 77, 86, 70, 78, 79, 82, 84, 56, 88, 52, 69, 83, 99]35 

İkinci Dönem: [ı, 5ı, 36, 50, 54, 44, ı9, 20, 2ı, 23, 25, 67, 37, 38, 43, 
71, 55, 76]36 

Son Dönem: [7, 72, 35, 27, 28, 17, 10, 1 ı, ı2, 6, 3ı, 34, 39, 40, 32, 42, 
45, 46, 18, 16, 14, 41, 30, 29, 13, 64]37 

Medeni Dönem 
[2, 98, 62, 65, 22, 4, 8, 47, 57, 3, 59, 24, 63, 33, 48, ı 10, 61, 60, 58, 49, 
66, 9, 5]38 

Weil, sı1releri, üç aşamalı Mekki dönem ve M.edeni vahiyler olmak üzere 
dört döneme taksim etmiştir. Mekld birinci dönemde 47; ikinci dönemde 18; 
üçüncü dönemde 26 ve Medelli dönemde 23 sı1re bulunmaktadır. Weil, 
Mohammed der Prophet isimli çalışınasında sfırelerin sıralamasını genel bir 

:ı.ı A:g.e., s. 53. 
35 A.g.e.~ s. 55~61. 
3~ A.g.e., s. 61-62. 
37 A.g.e., s. 63-67. 
38 A.g.e., s. 68-80. 
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rehber olarak ve İslam geleneğine göre bildirmekle yetinmiştir.39 Kendisin
den görüşünü bildirmesi ve daha ayrıntılı bilgiler vermesi beklendiğini düşü
nen Weil, bu konuda yeniden araştırmalar yapmış ve her seferinde farklı 
sonuçlara ulaşrnıştır.40 

1844 yılında Ullman'ın Kur'an tercümesine bir ek olarak Historisch
Kritische Einleitung in den Koran isimli giriş çalışmasında Weil, Medeni 
süreleri alt dönemlere ayırmadan vermektedir. Mekki süreleri ise genelliği ve 
benzerlikleri bakırnından üç döneme taksim etmiştir.41 

Weil'in Kur'an'ı dönemlere ayırınada başlıca kriterleri sürelerin konuları 
ve edebi özellikleri olmuştur. Genel olarak Mekki sürelerde Hz. Peygam
ber'in peygamberliği, Allah'a iman ve ahiret konuları vurgulanmıştır. Bu 
sürelerde şiirsel özellik ve kısa ayetler dikkat çekerken, ayrıntılara yer veril
memiştir. Özellikle ikinci dönemde şiirsel bakımdan çok güçlü sureler bu
lunmaktadır.42 Son dönem Mekki vahiyler normal nesri aşan ama daha çok 
dil ve üslup güzelliğini yansıtan sürelerdir.43 Medeni süreler ise edebi özel
likleri bakımından Mekki sürelerin gerisinde uzun ayetlerden oluşmaktadır.44 

W e il 'in tertibinde İslam geleneğinde Medeni olarak kabul edilen 99 
Zilzal45

, 55 Rai:ıman46 , 76 İnsan47, 13 Ra'd48 ve 64 Tegabun49 süreleri Mekki 
sayılmıştır. İslam geleneğinde 13 Ra'd süresinin Medeni sayılmasında bir 
sebep olmadığını beliiten Weil, 15. ayetinde "Ey İnsanlar!" ifadesinin yer 
aldığı ve bunun da Medeni sürelerde kullanılan bir hitap olmasından dolayı 
64 Tcgabun suresinin Medeni sayıldığı görüşündedir. Ona göre henüz Mek
ke'de de Hz. Peygamber sadece İslam'a girenleri ilgilendiren bir konu 
vahyettiğinde bu hitabı kullanmış olabilir. Dolayısıyla bu hitab sadece Me
dine dönemine özgü değildir.50 Diğer taraftan 96 'AlaJ.c, 73 Muzemmil, ll 1 
Tebbet, 81 Tekvir, 86 TarıJ.c, 63 MunafıJ.cün ve 9 Tevbe sfıreleri Weil'in terti
binde ve İslam geleneğindeki nüzül sıralamasında aynı sıraya sahiptirler. 

Biyografik kaynaklara göre zamanı bilinen tarihi olaylar, Mekke'den Me
dine'ye hicretle birlikte değişen vahyin özellikleri ve üslubu, kronolojik tespit-

39 Bkz. Molıammed der Proplıel, s. 361-362. Weil'in burada verdiği listede 1/FatiJ:ıa, 68/l$.alem ve 
73/Muzemmil süreleri yer almamaktadır. 

40 Weil, "Der Qoran," Hisıorisclı-Kriıisclıe Einleilımg in den Koran, ss. 53-54. 
41 A.g.e., s. 54. 
42 A.g.e., s. 61. 
43 A.g.e., s. 62. 
44 A.g.e., s. 54. 
45 A.g.e., s. 61. 
40 A.g.e., s. 62. 
47 A.g.y. 
4

' A.g.e., s. 63. 
49 A.g.y. 
so ·A.g.y. 
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ler için ana fikir olarak belirleyici olmuştur.51 Bu anlamda Weil'in niyeti, 
Müslüman geleneğin yapısında zaten var olan sı1relerin Mekki-Medeni ayınm
larını ince bir şekilde çalışarak Kur'an'ı tarihsel bağlarnma yerleştirmektir.52 

1.2. Theodor Nöldeke (1836-1930) 
Kur'an kritisizminin üstadı olarak bilinen Tlıeodor Nöldeke Alman olup 

Göttingen, Viena, Leiden ve Berlin'de farklı üniversitelerde araştırmalar 

yapmıştır. 1859 yılında Geschichte des Qoriins eseri ile Academie des 
lnscriptions53 ödülünü kazanmıştır. Bu çalışmasını 1860 yılında gözden geçi
rilmiş şekliyle Göttingen'de yeniden yayımlamıştır. Nöldeke'nin çalışmaları 
Sami dilleri ve İslam tarihi ve medeniyeti üzerinde yoğunlaşmıştır. Birçok 
çalışması lbn Warraq tarafından İngilizce'ye çevrilmiştir.54 Kendisinin yaz
dığı çok sayıda makale de ilk önce Encyclopedia Britannica'da; Kur'an ve 
diğer konularda yazdığı makaleleri Oriental Sketches ismiyle müstakil bir 
cilt olarak yeniden yayınlanmıştır. Doğu Filolojisi üzerine araştırmalar yapan 
Nöldeke, özellikle Farsça, Arapça ve Süryanice ve bunların haricinde Eski 
Ahit araştırmalarının birçok alanında da çalışmıştır.55 Medeni dönemin kro
nolojisini belirlemenin çok daha kolay olduğunu belirten56 Nöldeke, 
ayetlerin kronolojisinin ve bağlamlarının belirlenmesiyle Hz. Peygamber'in 
hayatı arasında bir bağ olduğunu düşünmektedir: 

Mul)ammed'in Medine'deki tarihine ilişkin bilgimiz oldukça tamam ol
duğundan dolayı Medine dönemine geldiğimiz zaman daha önce vurgu
landığı gibi vahiyleri tarihsel bağlamlarında anlamak çok daha kolay hale 
gelınektedir.57 

Böylece Medeni dönemdeki sfırelerin üslup olarak son dönem Mekki va
hiylcre benzediğini ifade etmektedir. Nöldeke'nin öğrencisi Friedrich 
Schwally (1863-1919) tarafından yeniden gözden geçirilerek hazırlanan 
çalışmasında sı1relerin kronolojileri aşagıdaki şekildedir: 

sı A.g.e., ss. 54-55. , 
52 Krş. Andrew Rippin, "Westem Scholarship and the Qur'an," Tlıe B/ac/..we/1 Companian ro Ilıt! 

Qur'iin, Andrew Rippin (ed.). (Malden: Blackwell Publishing, 2006), içinde ss. 240-241; Hüseyin 
Yaşar, "Aydınlanma Döneminde Batı'da Kur'an Algısı," DÜİFD, 25 (2007), s. 121. 

53 1663 yılında Fransız devlet adamı Colbert'in (1619-1683) önerisiyle, Fransa Kralı 14. Luis (1683-
1715) devlet nişanına layık eserleri belirlemek üzere Fransız Akademisi üyesi dört kişiden oluşan bir 
komite atamıştır. Bu komite, 1701 yılında kurulan Academie des Inscriptions'ın başlanı,'lç noktası 
olmuştur. Akademi; tarih, coğrafYa, Fransa Tarihi, Şark, Yunan ve Latin Tarihi, Antik Bilim Tarihi 
ve Karşılaştırmalı Filoloji alanlan ile ilgilenmektedir. Bkz. www.aibl.fr. 

54 Bkz. Tlıe Origins of Tlıe Koran: C/assic Essays on Islam 's Ho~r Book, Ibn Warraq (ed.), Amherst: 
Prometheus Bııoks. 1998. 

55 Jdseph Jacobs. "1'\öldeke. Theodor," JE, c. 9, ss. 325-326; Hilal Görgün, "Nöldeke, Theodor," DİA, 
c. 33 ss. 217-21 X. 

5
• Theodor Nöldeke. "The Koran," The Origins of rlıe Koran, lbn Warraq (ed.), (New York: 

Prometheus Books, 1 998), s. 49. 
57 Nöldeke, "The Koran," s. 53. 
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MekkiDönem 
Birinci Dönem: [96, 74, 1 ll, 106, 108, 104, 107, 102, 105, 92, 90, 94, 
93, 97, 86, 91, 80, 68, 87, 95, 103,85, 73, ı o ı, 99, 82, 8ı, 53, 84, ıoo, 79, 
77, 78, 88, 89, 75, 83, 69, sı, 52, 56, 70, 55, 112, ıo9, ı 13, ı ı4, 1]58 

İkinci Dönem: [54, 37, 7ı, 76, 44, 50, 20, 26, ıs, 19, 38, 36, 43, 72, 67, 
23,21,25, 17,27, ı8]59 

Üçüncü Dönem: [32, 41, 45, ı6, 30, ll, 14, 12, 40, 28, 39, 29, 3 ı, 42, I O, 
34,35,7,46,6, 13f0 

Medeni Dönem 
[2, 98, 64, 62, 8, 47, 3, 6ı, 57, 4, 65, 59, 33, 63, 24, 58, 22, 48, 66, 60, 
ııo, 49, st 

Nöldeke, Mekki süreleri üç alt guruba ayınruştır. Mekki birinci dönemde 48 
sfue bulunmaktadır. Bu sfuelerin ayet sayısı diğer dönemlerden daha azdır. Bu 
dönemdeki surelerde kafiyelerin varlığı dikkat çekicidir. Mekki ikirıci dönem, 
birinci dönemde yer alan ayetlerden daha uzun 21 sfueden oluşmaktadır. Mekki 
üçüncü dönem 21 sfueden oluşmaktadır. Ayetleıin ve sürelerin uzunluğu bakı
mından ikinci dönemle çok büyük farklılık bulunmamaktadır. Kafiyeler ve üs
lupta bir önceki dönenıle hemen hemen aynıdır. Medeni dönemde 24 sure bu
lunmaktadır. Bu dönemdeki ayetlerin ve sfuelerin uzunluğu dikkat çekicidir. 
İslam geleneğinde Medeni olarak kabul edilen 99 Zilzal, 55 Ral).man, 76 İnsan 
ve 13 Ra'd sureleri Nöldeke tarafından Mekki sayılmıştır. Diğer taraftan 96 
'Ala}5, 94 İnşiral). ve 9 Tevbe sfueleri Nöldeke'nin tertibinde ve İslam geleneğin
deki nüzCıl sıralamasında aynı sıraya sahiptirler. 

Nöldeke tasnifinde iki önemli ölçütü esas almaktadır. Birincisi, ayet ve 
sG.relerin kısalık ve uzunluğu; ikincisi ayet ve surelerin üslup ve tarz özellik
leridir. Sfuelerdeki teolojik kavramlar gibi bazı teknik kavramıann gelişimi 
de Nöldeke'nin tasnifini belirleyen unsurlardan biri olmuştur. Bu ölçüdere 
göre Mekki sureler, şiirsel, yeminierin çok sık bulunduğu, kısa ve vurgulu 
ayetlerden oluşmaktadır. Erken dönem Mekki ayetlerdeki bu özellikler orta 
dönernde farklılaşmaktadır. Ne çok kısa ne de çok uzun ayet ve sG.relerin 
bulunduğu bu dönem bu özelliğiyle bir geçiş dönemidir. Son dönem Mekki 
ayetler daha uzun ve Medeni döneme yakındır. Bu dönemde Medeni sfueler 

5
" Nöldeke, Gesclıiclıte des Qorans. yay. haz. Friedrich Schwally. (Hildesheim-Zürich-New York: 

Georg Olıns Verlag. 2000), ss. 74-117. 
59 A.g.e .. ss. 117-143. 
60 A.g.e., ss. 143-164. 

·
61 A.g.e., ss. 164-234. 
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için bir geçiş dönemidir. Medeni sureler daha çok hukuki ve uzun ayetlerden 
oluşmaktadır. 62 

Nöldeke, İslam kaynaklarını kullanmak konusunda ihtiyatlı davranmıştır. 
,Ancak vahiylerin içeriğine ve üslubuna da özel dikkat göstenniştir. 

Nöldeke'ye göre geleneksel Mekki-Mederu ayırımı temel olarak sağlamdır. 
Medine'ye hicretin Hz. Peygamber'in üslubunda keskin bir değişime sebep 
olduğunu da ifade etmektedir.63 Nöldeke, M.S. ll. yüzyılda derlenıniş ve 
yazıya geçirilmiş olan Yahudi Mişna'sının bölümlerinin azalan uzunluğa 
göre sıralanmış olduğunu da hatırlatmıştır. 64 Böylece Kur'an'ın tertibinde de 
aynı ilkenin gözetilmiş olduğunu ima ettiği söylenebilir. 

1.3. John Medows Rodwell (1808-1900) 
John Medows Redwell'in hayatına ilişkin İngiliz İslam bilimeisi olması

nın ötesinde herhangi bir bilgiye ulaşamadık. Bu anlamda tek bildiğimiz ve 
burada ele aldığımız eseri sürelerin kronolojisi bütünlüğünde Kur'an'ın çevi
risi The Koran'dır.65 İlk kez 1861 yılında Londra'da basılan bu tercümeye 
Kitab-ı Mukaddes ve Şarkiyat uzmanı ve bir dönem İngiltere Kilisesi'nin 
rabipliğini yapmış olan George Margoliouth (1853-1954) bir giriş yazmıştır. 

Ayetlerin ne zaman ve ne hakkında nazil olduğuna ilişkin bilgilerde 
Redwell'in kaynakları Müslüman otoriteler olmuştıır. ViiJs:idf6 (207/823), İbn 
Hişiim67 (213/828), Taben-68 (310/923), Viicyidı-69 (468/1076), Zemal}şeıi70 

(538/1144) ve Suyüti71 (911/1505) en fazla atıfta bulunduğu İslam kaynaklandır. 
Redwell'in tercümesinde sürelerin kronolojik sıralaması aşağıdaki şekil

dedir: 

Mekke Dönemi 
[96, 74, 73, 93, 94,113,114, 1, J09, 112, lll, 108,104,107,96, 74, 73, 
102,92, 68, 90, 105, 106,97, 86, 91, 80,87, 95, 103,85, 101,99, 82, 81, 
84, 100, 79, 77, 78, 88, 89, 75, 83, 69, 5,i, 52, 56, 53, 70, 55, 54, 37, 71, 
76, 44, 50, 20, 26, 15, 19, 38, 36, 43, 72, 67, 23, 21, 25, 17, 27, 18, 32, 41, 
45, 16, 30, ll, 14, 12, 40, 28, 39, 29, 31, 42, 10, 34, 35, 7]72 

"
2 Nöldcke, "The Koran," ss. 49-53. 

63 Neal Robinson, D iscovering tlıe Qur'an, s. 76. 
'" Nöldeke. Gesc/ıiclıte des Oorans, s. 64. 
65 John Medows Rodwell. The Koron. London: Everyıııan 's Library, 1963. 
'' A.g.e., s. 46. 
67 A.g.e., s. 29. 21 O. 
•• A.g.e.,s. 29,210. 
69 A.g.e., s. 124, 259. 
70 A.g.e., s. 1 70. 
71 A.g.e.,s. 110,144,151. 
72 Rodwell, Tlıe Ko1mı, ss. 19-293. 
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Medine Dönemi 
(2, 98, 64, 62, 8, 4~ 3, 61, 57,4, 65, 59, 33, 63, 24, 58, 22, 48, 6~ 60, 
110, 49, 9, 5f3 

Bu çevirideki sfırelerin sıralaması, temel olarak Weil'in Mohammed der 
Prophet isimli çalışmasında verdiği İslam geleneğindeki listeye dayanmak
tadır.74 Rodwell, sı1releri Mekld ve Medeni olmak üzere iki ana döneme 
ayırmaktadır. Mekke döneminde 90; Medine döneminde 24 sı1re bulunmak
tadır. Mekke dönemini alt-dönemlere taksim etmemekle birlikte Weil ve 
Nöldeke'nin tertibini izlemiştir. Buna göre Weil ve Nöldeke'nin tertibinde 
Mekld ikinci, üçüncü, dördüncü dönemlere rastlayan sfuelerin ve Medeni 
dönemin sıralaması birebir aynıdır. Ancak Rodwell, Weil ve Nöldeke'nin 
Mekld ilk döneme yerleştirdİğİ sı1relerin tertibinden farklı tercihlerde bu
lunmuştur. Rodwell, İsHim geleneğinde Medeni olarak kabul edilen 99 
ZilziH, 55 RaJ:ıman, 76 İnsan ve 13 Ra'd sfuelerini Mekld saymıştır. Diğer 
taraftan 96 'Ala}5:, 73 Muzerrıınil, 105 Fil ve 9 Tevbe sfıreleri Redwell'in 
tertibinde ve İsHim geleneğindeki nüzfıl sıralamasında aynı sıraya sahiptirler. 

Redwell'in sfırelerin kronolojilerini belirlerken müracaat ettiği kaynaklar 
ve tercih ölçütleri bulunmaktadır. Weil ve Nöldeke'nin listesini takip etme
sine rağmen özellikle Mekld ilk döneme ilişkin tertibindeki farklılıklara işa
ret etmiş ve Weie5

, Nöldeke76 ve Muir'in77 tarihlendirıneleriyle karşılaştır
malar yapmıştır. Bu karşılaştırmaları sadece kendi listesiyle değil, Weil, 
Nöldeke ve Muir'in tertipleri arasında da yapmış olduğunu görmekteyiz. 
Örneğin 74 Mude~~ir suresini Muir'in Mekld ikinci dönemle, Weil'in fetret 
döneminden hemen sonraki zamanla taıihlendirdiğini belirtmiştir.78 

Ayetlerin üslup özellikleri, konuları ve sebeb-i nüzfılleri Redwell'in 
slırelerin kronolojilerini belirlemede başvurduğu ölçütlerindendir. Ona göre 
kısa, özet bir şekilde anlatım ve müphem ifadeler erken dönem sürelerin 
özellikleridir.79 Kafiyelerde oluşan değişiklikler ve ayetlerin uzunluğu 
sfırelerin daha geç döneme ait olduğunu göstermektedir. Medeni dönemde 
ise kapalı ifadeler yer almamaktadır.80 

Redwell'in sı1relerin kronolojik sırasına göre hazırladığı bu tercümede 
dikkat çeken bir başka unsur Yahudi ve Hıristiyan kaynaklara yapılan atıf
lardır. İlgili ayetler hakkında eserin dipnotlarında verdiği açıklamalar, 

73 A.g.e .• s. 338-485. 
74 A.g.e., s.-3. 
75 A.g.e., s. 21, ı 53, ı 55. 335. 
70 A.g.e., s. 2ı, 25, 28. ı9J. 208,261,335. 
77 A.g.e., s. 28, 64, 208. 
" A.g.e., s. 2 1. 
79 A.g.e., s. 48. 
l\O .A.g.e.~ s. 43. 
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Kur'an'ın özellikle Yahudi kutsal metinleriyle ilişkisini ortaya koyma çaba
sına işaret etmektedir. Bu özelliğiyle bu çeviri, sürelerin kronolojik sıralama
sını vermenin ötesinde iiyetlerin kaynağı ve Yahudi metinleriyle benzerlik ve 
farklılıklarını ortaya çıkarınaya çalışan bir görünüme sahiptir.81 

· 

1.4. Regis Blachere (1900-1973) 
Regis Blachere, Arap uygarlığı uzmanı Fransız oryantalisttir. Orta öğre

nimini Fas'ta, yüksek öğrenimini de Cezayir'de tamamlamıştır. Fas Yüksek 
İnceleme Enstitüsü'nde araştırma müdürlüğü yapan (1930-1935) Blachere, 
Yaşayan Doğu Dilleri Ulusal Okulu'nda (1935-1950) ve Sorbonne'da (1950-
1970) Arap Dili ve Edebiyatı profesörü olarak görev yapmıştır. Blachere, 
Paris İslam Araştırınaları Enstitüsü 'nü yönetmiş (1956-1965) ve Ortadoğu 
ülkelerinin Batı'da tanınmasına ve İslam'la ilgili araştırınaların gelişmesine 
katkılarda bulunmuştur. Başlıca yapıtları arasında Le Cm·an (Kur'iin'ın 

Fransızca Çevirisi, 1947), Histoire de la Litterature Arabe (Arap Edebiyatı 
Tarihi, 1952-1965) ve Granımaire de l'Arabe Classique (Klasik Arapça 
Dilbilgisi, 1961) yer almaktadır. 82 

Blachere' in 1949 yılında neşrettiği Kur' an tercümesinde sureler tarihsel 
sıraya göre düzenlenmiştir. Blachere, genellikle bir iiyeti iki farklı aşamada 
tercüme etmektedir. Birinci aşamada iiyetin sembolik anlamını; ikinci aşa
mada vahye yönelik mesajını açıklamaktadır. Müslüman iilimler genel olarak 
bilimsel anlayış ve nesnel yaklaşımından ötürü bu tercümenin en kaliteli 
Kur'an çevirisi olduğu görüşündedirler. Bu bakımdan Fransızca Kur'an ter
cümeleri arasında en yaygın ve en çok tercih edilen bir tercüme olmuştur.83 

Blachere kendisinden önce Batı'daki denemelere özellikle Nöldeke'ye 
müracaat etmekte ve karşılaştırmaiar yapmaktadır. Bu grubun genel özelliği 
olan İslam kaynaklarını kullanma eğii4nini Blachere'de de görmekteyiz. Her 
sürenin başında verdiği bibliyografya bilgileı:inde Taberi, Razi (606/1209), 
Val)icU, Bubiiri (256/870), Beyçlavi (685/1286) ve Nesefı (710-1310) İsliiın 
kaynakları içerisinde en çok müracaat ettiği isirnlerdir.84 Buna göre 
Blachere'in önerdiği sürelerin kronolojileri aşağıdaki şekildedir: 

MekldDönem 
Birinci Mekld Dönemi: [96: 1-5. ayetler, 74: 1-7. ayetler, 106, 93, 94, 
103, 91, 107, 86, 95, 99, 101, 100, 92, 82, 87, 80, 81, 84, 79, 88, 52, 56, 

"
1 Bkz. a.g.e., s. 35, 37, 5I, I I4, I7I, 200,249,253,262,394,450. 

"
2 Hidiiyet Nuhoğiu, "Biachere, Regis," DİA, c. 6, ss. 244-245. 

83 Mahmüd er-Rabdiivi, "Tarih Boyunca Kur'an Tercümelerinin Amaçlan ve Çeşitleri," terc. Zafer 
Kızıkh. Din Bilimleri Akademik Araştuma Dergisi, 8:3 (2008), s. 288. 

""' Örneğin bkz. Regis Blachere, Le Caran, Paris: Librairie Orientale et Americaine, I 949, I, s. 9, I 1, 70, 
I I4, I40, 225,314, 523; II. s. 546, 656, 729, 854,982, 1029. 
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59, 77, 78, 75, 60, 97, 53, ıo2, 96: 6-ı9. ayetler, 70, 73, 76, 83, 74: 8-56, 
ı ı ı, ıo8, ıo4, 90, ıo5, 89, 85, 92, ıo9, ı, 93, ı ı4]85 

İkinci Mekki Dönemi: (5ı, 54, 68, 37, 7ı, 44, 50, 20, 26, ı5, ı9, 38, 36, 
43, 72, 67, 23, 2ı, 25, 27, ı8]86 

Üçüncü Mekki Dönemi: [32, 4, 45, ı 7, 16, 30, 1 ı, 14, ı2, 40, 28, 39, 29, 
42, ı o, 34, 35, 7, 46, 6, 13]87 

Medeni Dönem 
[2, 98, 64, 62, 8, 47, 3, 6ı, 57, 4, 65, 59, 33, 63, 24, 58, 22, 48, 66, 60, 
ıo5, 49, 9, 5] 88 

Kendisinden önceki tertipleri esas alarak Mekke dönemini üç alt-döneme 
taksim eden Blachere, Mekki birinci döneme 49; ikinci döneme 21; üçüncü 
döneme 21 ve Medine dönemine 24 sure yerleştirmektedir. Birinci dönemde 
yer alan 49 metnin ardı ardına gelmesi, Alman Oryantalistler Nöldeke ve 
Schwally'nin kabul ettiğiyle hissedilir ölçüde değişiklik sunmaktadır. 

Blachere, Mekki birinci ve ikinci dönemi Nöldeke'nin tertibinden oldukça 
farklı sıralamaktadır. Mekkl üçüncü dönem 17 İsrii'89 suresi hariç aynıdır. 
Medeni dönemde yer alan ayetlerin tertibi ise, Nöldeke'nin sıralamasıyla 
birebir aynıdır. Blachere'e göre bu ayırım, başlayan tebliğ ile beraber, oıiak 
yön sunan bazı sureleri aynı seride gruplandırmanın uygun gözükmesinden 
ve bu serileri uyumlu bir şekilde art arda düzenlemekten kaynaklanmakta
dır.90 Blachere'in 96 'Ala!$: 1-5 ve 74 Mudeş_şir 1-7 ayetlerini en erken; 96 
'Ala!$: 6-19 ve 74 Mudeş_şir 8-56 ayetlerini aynı dönemde içerisinde daha geç 
bir zamana yerleştirmesi en ayrıntılı tarihlendirınesidir. 3 l Lul$:miin, 112 
İl:ıliiş, 1 13 Felal$: sfireleri Blachere'in tertibinde yer almamaktadır. Sadece 96 
'Ala!$: süresi, Blachere'in tertibinde ve İslam geleneğindeki nüzül sıralama
sında aynı sıraya sahiptirler. 

Blachere'e göre genel olarak bir bütün içinde Mekki sfirelerin biçimleri 
çok karakteristiktir. Ayetler, genelde kısa olup, emsalsiz kafiyeleriyle ses 
uyumu ve zenginlik bütünlüğü oluştunnaktadırlı:ır. Bu biçim daha çok elip
tİk, hi tabetle ilgili ve yeminlerle kesilmiş sorulardır. Blachere, Mekki birinci 
dönemi dört ayrı seriye ayırmaktadır: Birinci seri, 1. sureden 8. süreye kadar 
olan metinleri içermektedir. Bu surelerde temizlik, merhamet ve sabır konu
ları vurgulanmıştır. Sadece vahyin başında yer alan 96 'Ala!$: 1-5 ve 74 

ss Blachere, Le Coran. 1, s. 9-130. 
"'' A.g.e., 1. s. 135-327. 
87 A.g.e., 1. s. 354; II. s. 705. 
'" Blachere, Le Cm·an. (Paris: Librairie Orientale et Americaine, 1950), ll, s. 729-1110. 
"" Süre, Nöldeke'nin tertibinde Mekki 2. dönem 67. sırada; Blachere'in tertibinde Mekki 3. dönem 74. 

sıradadır. 
90 A.g.e., I. s. 6. 
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Mudessir 1-7 ayetlerinin dışındaki metinler kendilerini ayrı bir şekilde gös
termektedirler. Bu ayetlerin çok kısa ve karakteristik işleyişieri bulunmakta
dır.91 İkinci seri, 9. sureden 31. sureye kadar daha çeşitli ve zengin bir içeriği 
bulunan sfıreleri kapsamaktadır. Öldükten sonra tekrar dirilme, ahiret hayatı
na ilişkin konular, bu dünyanın sonunun olduğu hatırlatması ve kıyametteki 
yargı günü bu seride vurgulanan hususlardır. İslam'ın ana dogması olan tev
hit henüz bu seride söz konusu değildir. Mekke kadar materyalist bir ortam
da, 7. yüzyılda, bu resim tarafından tahrik edilen yeni tebliğ, bu serinin 
surelerinde ortaya çıktığı gibi, aynı zamanda çoktanrıcılıktan (Paganizm) 
yani eski kültten vazgeçirme çabası taşımaktadır.92 Üçüncü seride, 32. 
sfıreden 43. sfıreye kadar, önceki surelerin konuları tekrar yer almaktadır. 
Ancak bu seride Hz. Peygamber'in tebliğinde bir gelişme hissettiren yeni bir 
unsur eklenmiştir. Bu da metinlerde, toplum içerisinde saf bir uzlaştırma 
aşamasının geride kalmış olmasıdır. Bu seride eklenen önemli bir konu da 
geçmişte Peygamberlerin çağrısına karşı sağır kalanları bulacak olan dünya 
cezası hakkında hatırlatmalardır. Blacbere'e göre bu kanıt aynı zamanda 
Allah'ın kudretini ve elçilerini destekleme kaygısını amınsatması bakımın
dan çok önemlidir.93 Dördüncü seride, Blachere, Nöldeke ve Schwally'yi 
birçok tereddütle birlikte takip ederek, içeriklerinden dolayı, diğerlerinden 
net olarak kesilip ayrılan, 44. sureden 48. sureye kadar olan beş sfireyi birleş
tirıniştir. Bunlar çok kısa metinlerdir ve hangi döneme dayandıklarını kesin 
olarak söylemek mümkün değildir. Blachere bu beş sureden üç tanesinin 
İslami tefsirin inandığı kadar olmasa da eski; diğer ikisinin daha sonraki bir 
döneme ait gibi göründüğünü ifade etmektedir.94 

Blachere, Mekk.I ikinci dönemin tertibinde Nöldeke ve Schwally'nin sıra
lamasından biraz ayrılmış bulunmaktadır. Bu iki Alman müsteşrikin Mekk.I 
birinci döneme ait gördüğü 51 Zariyat ve 68 ~alem sfırelerinin sonraki dö
neme daha uygun olduğunu düşünınektedir.95 Bu dönemde birinci dönem 
sonlarında açıklanmış tevhit dogması artık ana mesele haline gelmektedir. 
Aynı zamanda sahte tannlara karşı taşlamalar çoğalmaktadır.96 

Mekk.I ikinci dönem sfırelerinin üslubu birinci dönemden çok açık bir şe
kilde farklılaşmaktadır . .Ayetler uzamasma rağmen genellikle ritrnik düzenini 
kaybetmemektedir. Blachere'e göre ikinci dönemde yer alan sfıreler yine 
farklı unsurların birleşmesiyle üç bölümden oluşturulmuştur. Birincisi çok 
uzun olmayan öğreti, tehdit veya kafidere çağrı içermektedir. İkinci bölüm 

91 Bıachere, Le C oran, ı. s. 6. 
•1 A.g.y. 
9
-' A.g.e., ı, s. 7 . 

.,.. A.g.e., ı, s. 8. 
95 A.g.e., ı, s. 13 ı. 
"' A.g.e., I, s. ı 32vd. 
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çoğunlukla uzun geçmişe ait meselelerle kafirlerin dünya ve ahiretteki akı
betierini göstermektedir. Genellikle ilk bölümde geçenlerin anlatımıyla oluş
turulan bir sonuç verilip son bulmaktadır. Bu üçlü planlama ise, kesinlikle 
başta olan bir şekil değil sonraları yapılan bir düzenlemedir.97 

Üçüncü dönem Mekki sürelerin sıralaması için, Blachere, Nöldeke ve 
Schwally tarafından ikinci döneme yerleştirilen 17 İsra' silresi haricinde 
Nöldeke ve Schwally'nin belirledikleri sıralamayı seçrniştir.98 Ona göre bu 
dönemde yer alan 22 süre ikinci dönemin devamı niteliğindedir ve 622 son
rasına ait olan Medeni sürelere geçişi sağlamaktadır. Bu dönemin 
sürelerinde, önceki döneme ait olan tevhit, insanlık ve ahlak gibi konular yer 
almaktadır. Diğer taraftan cennet ve cehennem anlatımı azalmakta ve ikinci 
Mekki dönemle aynı uzunlukta kalarak eski peygamberler de anlatılmakta
dır.99 Blachere, Medeni ayetleri ise, Hz. Peygamber'in 622-632 arası risaleti 
boyunca vuku bulan olaylann birikimi olarak görmektedir: 

Medeni silrelerde Mui:ıammed'in bulunduğu yeni koşullardan doğan yeni 
bir üslup oluşuyor. Mekkl silrelerin üçüncü döneminde zaten sık sık görü
nen "Deki!" Emri, daha fazla görünüyor. Çok defa Allah'ın cevap verdiği 
bir diyalogdan doğuyor ... Genellikle, sık sık görünen Mekkl üçüncü dö
neme ait sözlerden, yerlerini alan az sayıda söz ve formüller ortaya çıkı
yor. Mesela "kalplerinde hastalık olan" ve "Allah ve resulüne itaat edin" 
ayetlerinde olduğu gibi. Bazıları sıkıntılı sorunlar çıkarıyor. "Namazı kılın 
ve zekatı verin" gibi emri bunlardan. Hakikaten bu emir hicretten önce 
olan ayetlerde geçiyor. Sonradan eklenmiş olduğunu mu anlamamız gere
kir? Olabilir. Ancak Mekkl dönemin sonlarında ortaya çıkmış ve Medine 
döneminde gittikçe çoğalan bir söz olarak düşünmemiz gerekebilir. 100 

Bu dönemde yer alan 24 süre İslam hukuku için önemli ayetleri içermek
tedir. Blachere, çok değişken uzunlukta olan bu sürelerin en kısalan hariç, 
kısa vahiylerden oluşup, yan yana koyulmuş veya başta olmayan ancak yazı 
tekniğiyle az çok birbirine yakın şekilde bağlanmış olduğunu düşünmekte
dir.101 Medeni sürelerde yeni olan ancak fazla kullanılmayan bir uygulama 
Allah'ı çift isimleriyle sıfatlandırınaktır. Bu çift sıfatlandınna uygulamasının 
getirdiği izienim Mekki sürelerinin sonlanndaki gibi, sürenin geniş ve sesli 
kapatılınasını sağlamakta ve bu bazen ritimsiz sürelerde vazgeçilmez olmak
tadır. 102 İslam geleneğinde Medeni olarak kabul edilen 99 Zilzal, 55 
RaJ:ıman, 76 İnsan ve 13 Ra'd süreleri Blachere tarafından Mekki sayılmıştır. 

97 A.g.e., 1. s. 349. 
•• Blachere. Le C oran, !, s. 350vd. 
99 A.g.e .• 1. s. 351. 
ıoo Blachere, Le C oran, ll, ss. 726-727. 
ını A.g.e., ll, s. 720. 
10

' A.g.e., ll, s. 728. 
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Bu özelliğiyle Blachere'in bu tercümesi genel olarak kendisinden önceki 
müsteşriklerin çalışınalannı yansıtmaktadır. 

: 2. İslam Geleneğindeki Tasniflerden Farklı Batılı Yaklaşımlar 
Ayet ve sürelerin kronolojik tertibine ilişkin ikinci grup Batılı denemeler 

J. William Muir, Hartwig Hirschfeld, Richard Bell ve W. Montgomery Watt 
tarafından yapılınıştır. Bu isimler, sürelerin kronolojik sıralaması konusunda 
genel olarak Müslüman alimler tarafından yapılan Mekld-Medenl ayınınını 
eleştirınişler ve farklı tertipler önerınişlerdir. 

2.1. Sir William Muir (1819-1905) 
Muir, 1819'da Glasgow'da doğmuş İskoçyalı oryantalist ve İslam tarihçi

sidir. Glasgow ve Edinburgh Üniversite'lerinde öğrenim görmüştür. Muir, 
1837'den itibaren Hindistan'da İngiliz Doğu Hindistan Şirketi'nin çeşitli 
yönetim kademelerinde, Hindistan Genel Valiliği hükümetinin Dışişleri Ba
kanlığı'nda ve koloninin kuzeybatı eyaleti başkan yardımcılığında bulun
muştur. Bu görevleri otuz dokuz yıl sürmüştür. Muir'e 1867'de şövalye un
vanı verilmiştir. Royal Asiatic Society'nin başkanlık (1884) ve Edinburgh 
Üniversitesi rektörlük görevlerini (1885-1903) yapmıştır. Edinburgh Üniver
sitesi'nde Arap ve İslam araştırınaları yapan Muir adına bir enstitü açılmıştır. 
Uzmanlık alanı, Sanskrit dili ve edebiyatı olan ve Edinbuı·gh Üniversite
si'nde bu dalın kürsüsünü kuran (1862) Muir, kendini daha çok Arap ve 
İslam araştırınalarına vermiştir. 

Muir'in The Life of Mahonıet and Histmy of Islam to the Era of Hegira 103 

isimli çalışması, Batı'da genel kabul görmüş ve ilk elden Arapça kaynaklara 
dayanarak yazılmış Hz. Peygamber'in biyografısidir. Bu çalışmasmda 

Kur'an'ın Hz. Peygamber tarafından yazıldığını ve Onun gerçek bir pey
gamber olmadığını iddia etmektedir. 

Muir'in Kur'an üzerine düşüncelerini The Coriin. lts Composition and 
Teaching and the Testimony it Bears to the Haly Scriptures 104 isimli kitabın
da bulınaktayız. Bu çalışınasında süre ve ayetlerinin tertibi konusunu ele 
alan Muir, bir süre kronolojisi de önermektedir. w; Bu düzenlernesinde temel 
aldığı üç ölçüt bulunınaktadır: 

(1) Üslup: Birinci dönem güvenilmez ve aşırı övgüsel; ikinci dönem sıra
dan ve öyküsel; üçüncü dönem resmi ve emir veren tarzda ayetlerden 
oluşmaktadır. 

103 Smith. Elder & Co .. London 1858-1864. 
104 Society for Promoting Christian Knowledge, London 1896. 
105 Christine Woodhead, "Muir, Sir William," DİA, c. 31, s. 94. 
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(2) Öğretinin ve hükümlerin gelişimi: Mekkeli putperestler, Hıristiyan 
veya Yahudiler, asi Medinelilere hitaplardan anlaşılmaktadır. 

(3) Metnin dönemini belirginleştiren ve tarihi imgeleri apaçık ifade eden 
sözlerdir. 106 

Buna göre Muir'in belirlediği sürelerin muhtemel kronolojisi ve açıkla
maları aşağıdaki şekildedir: 

Birinci Dönem 8 Sil.re: 103, 100, 94, 91, 106, 1, 101, 102, 104, 82, 92, 
ı 05, 89, 90, 93, 94, ı 08. 
Bunlar kısa, övgüsel ve bir veya iki satırdan oluşan sfırelerdir. Bu sfıreleri, 
MuJ:ıammed ilahi misyonla ikna edilmeden veya kendisine doğrudan Al
lah'tan vahiy iletilmeden önce oluşturmuş olabilir. Hiçbiri Allah'tan gelen 
bir mesaj formatında değildir. 107 

İkinci Dönem MuJ;ıammed'in Elçiliğinin Başlangıcı: 96, 113, 74, 1 1 1. 
'Allah'ın adıyla oku!' emrini içeren ayet; MuJ:ıammed'in Allah'tan kendi
ne vahiy geldiğini zannettiği '~ul: de ki' kelimesiyle başlayan ayet; dine 
davet, kıyamet günü, yeniden diriliş, Mekke kabile ve reisierinden birbir
lerine iğneleyici suçlamalar; inanmayanlan cehennemle tehdit eden 
ayetleri içerir. 108 

Üçüncü Dönem Mul;ıammed'in Elçiliğinin Başlangıcından Habeşis
tan'a Hicrete Kadar: 87, 97, 88, 80, 81, 84, 86, 110, 85, 83, 78, 77, 76, 
75,70, 109, 107,55,56. 
MuJ:ıammed'in elçilik görevinden başlar, Habeşistan'a göç ile son bulur. 
Bu süreler genel olarak yeniden dirilişin, Cennet ve Cehennem'in tanım
larından oluşmuştur. 109 

Dördüncü Dönem Mul;ıammed'in Elçiliğinin 6. Yılından 10. Yılına 
Kadar: 67, 53, 32, 39, 73, 79, 54, 34, 31, 69, 68, 41, 71, 52, 50, 45, 44, 
37, 30, 26, 15, 51. 
MuJ:ıammed'in başkanlığının altıncı yılından onuncu yılına kadar olan 
dönemdir. Bu dönem sfıreleri Yahudi Kutsal Kitabı'ndan öyküler, Yahu
dilerin yaptıkları ve Arap efsanelerinden bahseder. 1 10 

Beşinci Dönem Peygamber'in Elçiliğinin 10. Yılından (Yasağın Kalk
tığı Dönem) Mekke'den Kaçışa Kadar: 46, 72, 35, 36, 19, 18, 27, 42, 

100 Sir William Muir. Tlıe Corôn. /ts Compasifian and Teaching and the Testimony it bears to the Ho(ı' 
Scriptures, (London: Society for Promoting Christian Knowledge, 1 896), s. 42. 

107 A.g.e., s. 43. 
!OK A.g.y. 
ıu9 A.g.y. 
110 .Muir, Tlıe Corôn, ss. 43-44. 
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40, 38, 25, 20, 43, 12, ı ı, ı o, ı4, 6, 64, 28, 23, 22, 21, 17, 16, 13, 29, 7, 
113, 114 (son ikisi belirsiz). 
Bu dönem sureleri İncil'den bazı öyküler aktanr. Hac farizası eklenmiştir. 
Yeniden diriliş ve hesaba çekilmek, Cennet ve Cehennem delilleriyle Allah 'ın 
birliği, gücü ve lütuflan hakkında gözlerimiz önüne canlı resimler sunuluyor. 
Aşama aşama sfueler daha uzun oluyor ve bazılan birçok sayfayı dolduruyor. 
Bu dönemin sonraki surelerinde, ilgili konulara dayanan araya eklenmiş Me
dine pasajianna çok sık rastlamıyoruz. Örneğin 22 I:Iacc suresinde 41. ayet; 
17 İsrii' suresinde 33. ayet; 16 NaJ:ıl suresinde 1 1 O. ayet. 1 11 

Son Dönem Medine'de Yalıyolunan Süreler: 98, 2, 3, 8, 47, 62, 5, 59, 4, 
58,65,63,24,33,57,61,48,60,66,49,9. 
Medine'de niizil olan sürelerdir. Yahudilerden ve Hıristiyanlardan bahse
den ve çoğunlukla uzun pasajlardan oluşmaktadır. 48 FetJ:ı, 60 
MumteJ:ıene, 66 TaJ:ırim, 49 I:Iucurat ve 9 Tevbe sureleri Peygamber'in 
hayatmın son beş yılına aittir. 112 

Muir, kronolojik sıralamasında önce Mekki ayetlere, sonra Medeni 
ayetlere yer vennektedir. 18 silrenin vahiy olmadığını iddia eden ve bunlan 
Kur'an metni dışında tutan Muir, bu silrelerin Hz. Peygamber tarafından 
oluşturulduğuna inanmakta ve bu yüzden kronolojide bu süreleri ilk sıraya 
yerleştinnektedir. Hz. Peygamber'in elçilik görevi, Habeşitan'a ve Medi
ne'ye hicret gibi İslam tarihi açısından önemli dönüm noktaları ve özellikle 
silrelerin ihtiva ettiği konular Muir için kronolojide belirleyici olmuştur. 
İslam geleneğinden farklı olarak 99 Zilzal, ı 1 O Naşr, 76 İnsan, 55 Ral)man, 
64 Tegabun ve ı 3 Ra'd surelerini Mekke dönemiyle tarihlendirmektedir. 
Oldukça farklı bir tertip yaklaşımı bulunmasına rağmen 59 I:Iaşr ve 61 Şaff 
silresi Muir'in tertibinde ve İslam geleneğindeki nüzı11 sıralamasında aynı 
sıraya sahiptirler. Muir diğer oryantalistlerden farklı olarak I 10 Nas ve 64 
Tegabun surelerini de Mekki döneme yerleştirmiştir. Kur'an'ı İncil ile kıyas
layan Muir, İncil'deki konuların oldukça dÜzenli olduğunu buna karşın 
Kur'an'ın kannaşık ve anlaşılmasının güç oldıı,ğunu ifade etmektedir: 

Zamanımıza kadar gelen mevcut Kur'an ne konu ne zaman açısından pek 
çok bölümü anlaşılabilir bir düzenleme takip eder. MuJ:ıammed'in sırala
mayı bu şekilde yapmış olması inanılır gibi değildir. Şu anda elimizde ol
duğu gibi ayetlerin ya da surelerio numaralarının MuJ:ıammed tarafından 

111 A.g.e., s. 44. Burada bir noktaya dikkat çekmek istiyoruz. Oryantalist literatürde Mekke'den Medi
ne'ye Hicret için. ingilizcede bu ifadeyi karşılayan ·emigration' kelimesi olmasına r.ığmen •kaçış' 
anlamına gelen 'flight' kavr.ımının tercih edildiğini gönııekteyiz. Bu tercih oryantalistlerin islam ta
rihini veya Hz. Peygamber'in hayatını nasıl algıladıklarını gösterınesi bakımından anlamlı bir örnek
tir. Örneğin, Muir, Habeşistan'a Hicret için 'ernigration' kavramını kullanırken (Bkz. Muir, The 
Cm·tin, s. 43). Mekke'den Medine'ye Hicret için 'flight' kelimesini tercih etmiştir (Bkz. Muir, The 
Cm·tin, s. 44). 

112 A.g.e., ss. 44-47. 
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belirlenip belirlenmediğinden şüphe duyabiliriz. Medine'de inen bir bö
lüm ardından daha önce Mekke'de inmiş bir bölüm gelebiliyor. Bir başka 
taraftan, tıpkı MuJ:ıammed'in bize bıraktığı gibi en azından silreler aynı 
şekilde ve aynı sıralamadadır. 113 

Muir, Kur'fuı'ın, zaman ya da konu bütünlüğü olmaksızın düzensiz bir 
şekilde sıralanıınş olmasını bunun sebebi olarak göm1ekte ve Hz. Peygam
berden sonra korunan ve geçerli olan ayetlerin çok büyük ihtimalle kaybol
duğunu, zarar gördüğünü ve terk edildiğini düşünmektedir. 114 Ona göre, 
Kur'an'ın metinleşme sürecinde içeriğinin değişip değişmedİğİnden emin 
olamayız. Çünkü özellikle kısa olan bazı silreler, şiirsel anlatımlar ve kıssa
lar daha bütün ya da daha eksik olmaktadır. 115 

Muir'e göre şu anda mevcut Kur'an'ın birçok kısmı ne konu ne de zaman 
açısından anlaşılabilir niteliktedir. Kur'an'ın büyük bölümünde kronolojik 
bir sıralama bulunmamaktadır. Konularda eksiklikler ve boşluklar dikkat 
çekmektedir. Bölümler kabaca ve tesadüfi bir araya getirilmiş olduğundan 
karmaşık bir durum söz konusudur. Silrelerin dizilişinde ise uzunlukları öl
çüt olmuştur. 116 

2.2. Hartwig Hirschfeld (1854-1954) 
İngiliz oryantalist Hartwig Hirschfeld, Prusya' da doğmuştur. Polonya, 

Berlin, Strasburg ve Paris'de Joseph Derenbourg danışmanlığında öğrenim 
görmüştür. 1887 yılında Yehuda HaLevi'nin (1075-1141) al-Kuzari isimli 
felsefi eserini Arapça ve İbranice yayma hazırlamış ve Almanca'ya tercüme 
etmiştir. Hirschfeld, 1889-1896 yılları arasında İngiltere'de Montefiore Ko
leji'nde (Ramsgate) Kitab-ı Mukaddes tefsiri, Sami dilleri ve felsefe profesö
rü olarak çalışmıştır. Revue des Etudes Juives 1 17

, Jewish Quarterly Review118 

ve Journal oj the Royal Asiatic Society 119 dergilerinde Arap Dili ve Yahudi
lik alanlarında çok sayıda makale yazmıştır. 120 

Hirschfeld'i diğer oryantalist denemelerden farklı kılan, kronolojisini 
silre bütünlüğünde yapmamış olmasıdır. Bu anlamda Kur'an'ın tarihlendi
rilmesinde belirleyici olan ayet pasajlarıdır. Hirschfeld'e göre vahiylerin 
muhtemel kronolojik sırası aşağıdaki şekildedir: 

ı'-' Muir, The Life ofMalıomel. (London: Smith, El der & Co., 186 ı}, s. XX. 
11

" Muir, A.g.e., s. XVI. 
115 Muir, The C01·dn, ss. 38-39. 
111' A.g.e .. ss. 40-4 ı. 
ı" Societe des Etudes Juives. Paris 1880. 
ı ıs Jeıl"islı Quarter~r Rel'ieıı• VQR). University of Pennsylvania Press, ı 889. 
119 Journal of the Royal Asiatic Saciery of Greal Britain and !re/and {JRAS), Royal Asiatic Society of 

Great Britain and lreıand, (London. tsz.) 
ı 10 :Victor Rousseau Emanueı, "Hirschfeıd, Haı:twig," JE, c. 6, s. 420. 
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Mekld Avetler 
1. iık iıa~: [96: 1-5] 121 

ll. Teyid Edici Vahiyler: [87; 68: 1-33; 112; 69: 40-52; 26: 221-228; 52: 
29-49; 74: 1-30, 35-55; 73: 1-14; 76; 94; 96: 6-19; lll; 104; 79: 15-26; 
53: 1-18, 24-62; 93: 1-8; 109] 122 

lll. Hitabi Vahiylcr: [81; 82; 84; 99; 80; 86; 75; 83; 88; 79: 1-14; 77; 69: 
1-39·78·56·52· 1-28·70· 100· 101· 106· 107· 108·90·92·91· lOS· 102· 
97; cJ8; S9; i2; 8.5: 1-8: 12~22; I03; 9s] 123, ' ' ' ' ' ' ' 

IV. Öyküsel Vahiyler: [68: 34-52; 51; 26: 1-220; 54; 37; 44; 38; 27: 1-
59; 28; 15; 18; 12; 19; 43: 25-89; 21; 14; 20; ll; 34; 7: 1-27, 57-ı55, ı86-
205; 17: 1-8, ı03-ı ı ı; 73: 15-ı9; 40: ı-6, 24, 57; 29: 13-42, 10: 72-109; 
23: 23-52; 46: 20-35; 5: 23-38, 109-120; 2: 200-2ıO; 6: 74-9ı; 1].124 

V. Tasviri Vahiyler: [79: 27-46; 71; 55; 50; 45; 42; 41; 35; 32; 67; 25: ı-
63; 23: ı-22, 53-1ı8; 16: ı-ı15; 43: ı-24; 13; 113; 114; 10: 1-57, 58-7ı; 
31: 1-10, 19-34; 36; 27: 60-95; 30; 39; 22: 1-13, 62-7ı; 40: 7-23, 58-85; 
2: ı58-ı62; 29: 43-69; 17: 87-ı02; 6: 92-ı 17] 125 

VI. Teşrii Vahiyler: [6: ı-45, 46-73; 93: 9-ıı; 25: 64-72; 31: ı 1-ı8; 7: 
28-56; 29: ı-ı2; 46: 1-ı9; 17: 9-86; 6: 152-165; 9: ı29-130; 85: 9-1 ı] 126 

Medeni Ayetler 
[2: 1-19, 19-37,38-58, 59; 5: 71-88; 2: 60-97, 98-ı 15, ı 16-147, 163-184, 
211-223,244-268, 269-28ı; 8: l-41, 42-76; 3: 1-29,30-75, 76-90;-47; 3: 
91-113 (?), ı 14-137, 139-200; 57; 7: 174-185; 59; 61; 62; 16: ı ı6-ı28 

(?); 64; 4: ı-45, 126-ı29, 46-72, 73-86; 2: ı48-157, 87-95; 5: 56-63; 2: 
282-284; 4: 96-105, ıo6-125, 130-138 (?), ı39, 140-145, 146-151, 152-
ı 75; 33; 2: 224-243 (?); 65; 24; 66; 63; 58; 22: 14-61' 72-78; 5: 39-44; 2: 
285-286; 48: ı8-28; 2: 185-196, 196-199; 60; 110; 49; 9: 23-27, 38-73; 
48: 1-17; 9: 74-94, 120-128, 95-119, 1-12, 36-37, 13-22, 28-35; 7: 156-
172; 5: ı-4, 5-7, 8-14, ı5-17, ıo9-120, 18-22,45-55,64-70, 89-104, 105-
108 (?); 6: ı 17-151 (?); 73:20 (?); 74:31-34 (?)] 127 

İlave Edilmiş ve Belirsiz Olanlar 
[53: 19-23; 3: 138; 33: 40; 47: 2; 48: 29; 61: 6; 5: 73 (?), 101 (?)] 128 

Tasnifini temelde Mekke ve Medine olmak üzere iki döneme taksim eden 
Hirschfeld, Mekke döneminde nazil olan ayetleri altı alt-dönemle tarihlendir-

121 Hamvig Hirschfeld, New Researches into the Compasifian and Exegesis af the Qaran, (London: 
Royal Aisaıic Socieıy, 1902). s. 143. 

122 A.g.e .. s. 143. 
123 Auy 

:~: ~I~:. s. ı 44. 

ıı" A:~:y: 
m Hirschfeld, New Researches ima the Compasifian and Eı:egesis af the Qaran, ss. 144-145. 
m A.g.e., s. 145. 
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mektedir. Hirschfeld'in kronolojik sıralamasında I 12 adet Mekld silreveya ayet 
grubu bulunmaktadır. Mekke dönemi ilk ilan, teyid edici vahiyler, hitabı vahiy
ler, öyküsel vahiyler, tasviri vahiyler ve teşri! vahiyler şeklinde altı dönemden 
oluşmaktadır. Kronolojik sıralamada 96 'AlaJ.c suresi 1-5. ayetlerini diğer dönem
lerden ayn tutularak ilk nazil olan ayet grubu olarak verilmektedir. İslam gele
neğinden farklı olarak 76 İnsan, 99 Zilziil, 98 Beyyine, 5 Mii'ide (23-38, 109-
120), 2 BaJ.cara (200-210), 55 RaJ:ıman, 13 Ra'd, 22 I:Iacc (1-13, 62-71) ve 9 
Tevbe (129-130) Mekld; 7 A'riif (174-185, 156-172), 16 NaJ:ıl (116-128), 6 
En'iim (117-151), 73 Muzemmil (20) ve 74 Mude~ir (31-34) Medeni vahiyler 
olarak kabul edilmiştir. Diğer oryantalist denemelerde gördüğümüz 76 İnsan, 99 
Zilzal, 55 RaJ:ıman ve 13 Ra'd silreleri aynı şekilde Hisrchfeld'in sıralamasında 
da Mekke dönemindedir. Diğer taraftan oryantalistler arasında Mekld olarak 
genel kabul gören 73 Muzemmil ve 74 Mude~ir surelerinin bazı ayetlerini Me
dine dönemiyle tarihlendirmiştir. Hirshfeld önceki denemelerden farklı olarak 
bazı ayetleri sonradan ilave edilmiş olarak veya zamanının· belirsiz olduğıınu 
kabul etmektedir. 

Kur'an'ı bütün ilimierin kaynağı olarak görmenin şaşırtıcı olmadığını 129 

ifade eden Hirschfeld'e göre Mekld ve Medeni vahiylerin az da olsa oı1ak 
özellikleri bulunmaktadır. Buna göre her iki döneme ait sureler benzer ifade 
ve kelime seçimi, üslubu, aynı mütecaviz tarzı, din] akideleri ve ahlaki öğre
tileri ihtiva etmektedir. Hirsclıfeld bu görüşünü daha ileri bir noktaya taşıya
rak eğer eleştirel bir amaç yoksa Mekld ve Medeni vahiyler arasında ayırım 
yapmarnın imkansız olduğunu belirtmiştir. Ona göre bu iki dönem arasındaki 
temel ayırım, Mekld vahiylerden farklı olarak Medeni ayetler hukuki ve idari 
kanunlar arasındaki bağı gözler önüne sermektedir. 130 Diğer taraftan 
Hirschfeld, Kur'an ve Hadisler arasında üslup bakımından bir fark olmadığı
nı düşünmekte ve bu sebeple Hz. Peygamber'in bazı sözlerinin Kur'an'da 
yer almış olduğunu ifade etmektedir. 131 

2.3. Richard Beli (1876-1952) 
Richard Beli, Arapça uzmanı İskoçyalı oryantalisttir. Edinburgh Üniver

sitesi'nde edebiyat ve ilahiyat okuyarak başladığı yüksek öğrenimini Al
manya'da tamamlamıştır. Daha sonra Edinburgh Üniversitesi'nde İbranice 
Kürsüsü asistanlığına tayin edilmiş ve aynı zamanda Arapça dersleri vermiş
tir. Üniversitedeki görevini bırakarak bir taşra kasabasında papazlık görevine 
başlamıştır. 1921 yılında tekrar Edinburgh Üniversitesi'ne dönerek Arapça 

119 A.g.e., s. 9. 
130 A.g.e., s. 102. 
131 .A.g.e., ss. 132-133. 
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dersleri verıneye devam etmiştir. 132 1937-1939 yılları arasında Kur'an ter
cümesini yayınlamıştır. 1953 yılında Introduction to the Qur'an isimli ça
lışmasını neşretmiştir. Bu çalışması 1970 yılında W. Montgomery Watt tara
fından gözden geçirilerek yeniden basılınıştır. Be ll' in çalışmaları, Batı' daki 
yapılan Kur'an çalışmaları üzerine etkili olınuştur. 133 

Bell, Nöldeke'nin kronolojisini kendi çalışmalarına başlangıç noktası ola
rak almış, sürelerin Nöldeke'nin gösterdiğinden daha karmaşık olduğunu 
fark edince kendi kronolojisini geliştirmiştir. Böylece ayet ve sürelerin terti
bi konusunda Batılı yaklaşırnlar içerisinde en detaylı ve en radikal yaklaşımı 
Richard Bell ortaya koymuştur. 134 

Beli, Nöldeke ile 24 sürenin Medeni dönemde sınıflandırılması konusun
da aynı fıkirdedir. Kur'an'ı tarihlendirme girişiminde, Hz. Peygamber'in 
hayatının kronolojik çerçevesini İbn Hişam'ın biyografısinde verdiği şekilde 
kabul etmiştir. Bell, 622-632 kadar geçen Medine dönemi kronolojisinin, 
özellikle Bedir ve UJ:ıud savaşları veya Mekke'nin fethi gibi olaylarla daha 
kesin olarak tarihlendirilebileceğini ancak önceki dönemlerle ilgili tarihierin 
daha az ve belirsiz olduğunu düşünınektedir. 135 

Beli'in tarihlendirmesinin temelinde iki ana prensip bulunınaktadır: 
1. Vahyin normal biriınİ kısa pasajlardır. 
2. Kur'an metni MuJ:ıammed tarafından revize edilmiştir. 136 

Bu prensipler temel olmak üzere Bel!, bizzat Hz. Peygamber tarafından 
oluşturulduğunu düşündüğü Kur'an'ın kompozisyonunu üç döneme ayır
maktadır: 

işaret (Sign) Dönemi: Allah'a ibadet etmeyi teşvik eden erken dönem 
ayetler. 137 

Kur'an (the Qur'an) Dönemi: Hz. Peygamberin daha sonraki Mekke dö
nemi ve Medine'deki ilk iki yılını içermektedir. Bu dönemde Mul)ammed 
Arapça bir Kur' il.n üretmektedir. 138 

Kitap (Book) Dönemi: Hicri 2. yıldan Mul)ammed'in yazılı metin 
formülasyonunu oluştum1a sürecini kapsamaktadır. 139 

Orijinal vahiy birimlerinin kısa ve parça parça olduğunu ve Hz. Peygam
ber'in bunları sureler halinde bir araya getirdiğini iddia eden Bell için hicr! 

m M. Manazır Ahsan, "Beli, Richard," DiA, c. 5. ss. 423-424. 
m Andrew Rippin. "Reading the Qur'iin witlı Richard Beli," JA.OS, I 12:4 (1992), s. 639. 
134 W. Montgomery Watı. Bell's fnlroduclion lo !he Qur'iin, (Edinburgh, 1970), s.l14; Nca! Robinson, 

Discovering !he Qur'an, s. 83. 
135 W atı, Bel/'s fnlroduclion/o the Our'iin, s. 1 14. 
136 W aıt, "The Daıing of the Qur'in: a Review of Richard Beli' s Theories," Ear(v Islam: Co/lected 

Ai·ticles, (Edinburg: Edinburgh University Press, 1990), s. 24. 
137 Richard Beli, The Qur'iin: Translated. wi!lı a Critica/ Re-arrangemenl of the Surahs, 2 cilt, 

(Edinburgh: T. & T. Clark, 1937-1939), s. VII. 
m A.g.y. 
m A.g.y. 
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ikinci yılda gerçekleşen Bedir savaşı Kur'an'ın kutsal bir kitap olarak oluş
masında kilit olaydır. Bu dönem Bedir savaşından sonra, Hz. Peygamber'in 
Yahudilerle ilişkilerinin bozulmasıyla başlayıp hiçbir zaman son bulmayan 
bir süreçtir. Bell'e göre Hicret sı1relerin dönemlerini belirlemek için uygun 
bir ayıncı hat değildir. 140 

Bir başka muasır oryantalist Tilman Nagel "Tarihi Araştırma Konusu 
Olarak Kur'an" isimli çalışmasında, Beli'in vahiylerin kronolojilerini çıkar
mada muhtevaya ağırlık vermiş olması bakımından Hz. Peygamber'in dü
şünce dünyasını Batı'daki Kur'an araştınnalarının öncelikli konusu haline 
getirmiş olduğunu ifade etmektedir. 141 Ancak bununla birlikte Nagel, Beli'in 
tarihlendirme yaklaşımını eleştirmektedir: 

Kur'an çevirisinde örneğin Allah'ın tabiattaki tasarrufunun yad edildiği 
bütün ayet gruplarını Muhammed'in Peygamberliğinin başlangıcına gön
dermesi gibi, sık sık çok ileri gitmiştir. Oysa Kur'an'ın -yaratıcı Allah ve 
lütfettiği nimetler, inkarcı topluluklann inkan gibi- büyük konularının, 
yeni bir konu ön plana çıktığında önceki konunun tainamen ortadan 
kalkması tarzında birbirlerinin yerini aldığını düşünmek oldukça zordur. 
Ne var ki Beli, tam da böyle bir varsayımla hareket ettiğinden, muahhar 
sfıreleri, çoğu erken dönemlere atfedilmesi gereken birçok parçaya ayın
yordu. Böylece Beli'in teorisi, esasen açıklığa kavuştuınıayı hedeflediği 
Kur'an'ın bütünsüzlüğünün büyük bir bölümünü kendisi üretmiş oluyor
du. Gerçekte ise vahyin konu zenginliği, zaman içerisinde öyle bir gelişim 
göstermiştir ki, eski konular hiçbir zaman tamamen sönmemiştir. Bu yüz
den, Beli'in çalışmalarında, bütün büyük katkılanna rağmen biraz keyfilik 
vardır ve kendisine -en azından kısmen- bir kısır döngü içerisinde hare
ket ettiği şeklinde bir eleştiri yöneltilebilir. 1

"
12 

Bel!, Kur'an tercümesinde sı1releri kronolojik olarak değil, mushaf terti
bine uygun olarak sıralamış; her sı1renin veya ayet gruplannın başında 
Mekki veya Medeni olduğu hakkında bilgi vermiştir. Bu bilgiler kullanılarak 
tarafımızdan bir sıralama oluşturulmuştur. Richard Beli'in tertibi, Batılı yak
laşımlar içerisinde Kur'an'ı kronolojik sırasına göre düzenleyen son teşeb
büs olarak sayılabilir. Buna göre Beli'in tertibi aşağıdaki şekildedir: 143 

Mekkl Ayetler 
51: 1-6; 53: 1-18; 69; 73: 1-19; 74: 1-30,35-40, 50-55; 80: 1-32; 84: 1-12, 
16-19, 86: 1-14; 90: 1-11, 17-20; 92; 93; 94; 95; 96; 103: 1-2; 4: 84 (ve-

140 Gerhard Böwering, "Recent Research on the Construclion of the Qur'iin," Tlıe Qur'iin in its Histarical 
Context, Gabriel Said Reynolds (ed.). (Abingdon. Oxon Routlegde, 2008 içinde), ss. 72-73. 

141 Tilman Nagel. "Tarihi Araştırma Konusu Olarak Kur'an," terc. Ali Dere. İskimi Araştmnolor, 9:1-4 
( 1996). "Kur'an'ın Anlaşılınasında Yöntem Sorunu" Kur'ôn Özel Saytst, Ömer Özsoy (ed.), (1996), 
s. 56. 

142 Tilman Nagel, a.g.m., s. 56. 
143 ·Bell, Tlıe Qur'iiıı, 1, ss. 1-336; ll, ss. 353-687. 
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ya); 6: ı -ll, 12a-13-14a (?), 17, ı 8, 19-28, 35-38, 40-49, 56-66, 72-73, 74 
(?), 80-82 (?), 84-90, 95-107, 108, 134-135, 137-141, ı42-145, ı55 (veya 
erken Medeni); 7: 5-8 (?), 9-33,36-34-35-37 (?), 50-51,52, 53-54,55-56, 
179 (?), 186-187, 198-201 (?), 202-203 (erken Medeni), 204-205; 9: 71 
(?); 10: 7-11 (?), ı2-15, 16-18, 19-20,21 (?), 22 (?), 23-25 (?), 32-37,38-
46, 47-48, 49-58, 59-61, 62-66-63-64-65, 67-68, 69-71, 94, 101-103-102 
(Medeni?); ll: 10-14, 15-17, 20-26b-21a-22a-2lb-22b-26a, 27-35,37-36, 
38-42, 43-51, 52-63, 64-71, 85-98; 12: 3-1-2vd; 13: 7, 9-12, 13-16, 17, 
18, 19-22-24-20-21-25, 26 (?), 27-28, 33-34, 35-37-39-41-42; 15: 16-24, 
26-27, 78-79; 16: 13-9, 10-16,20-22, 17-19,50-52 (?), 53-57 (?), 58-62, 
67-71, 63-66, 76-89, 72-83, 92-99; 17: ı, 9-16, 23-42, 47-52-53-54-48-
49-50-51 (?), 58-60-59, 61-62, 63-65, 67-68-66 (erken Medeni), 69-74; 
18: 9-11 (?), 45-47 (?), 48-49 (?), 50-51 (?), 59-81 (?), 99-101 (?), 102 
(?), 107-108 (?); 19: 65-66 (erken Medeni), 74-79 (?), 80-83 (?), 84-90, 
91-98 (?); 20: 128-132; 21: 26-30, 34-36, 37-38-39-42-40-41, 43-44 (?), 
46-4 (?); 22:43 (?); 23: 12-16, 17-22, 80-82; 25:32, 47-54,55-61,62-63 
(?); 26: ın-ı97; 210-220; 27: 7-ı4, 73-77, 89-92, 93-95; 28: 57, 62-64 
(veya erken Medeni), 65-67 (?), 7 ı -73 (?); 29: 18-20 (?), 54-55-53 (?), 
6ı-63-65 (veya erken Medeni), 66-67; 30: 5-7 (?), 10-15, 32-34, 39-4ı, 
47-50, 53; 31: 5-6,9-10, 11-12,27-31,32-34 (?); 32: 9-14,26 (?), 27 (?), 
28-30 (?); 34: ı0-13, 14-18; 35: ı9-21; 36; 37; 38; 39: 24 (veya erken 
Medeni); 40: ı-6, 15-23, 59-70 (?), 7ı-76 (?), 77-85 (?); 41; 42: 50-53; 
43: 2-4, 15-17' ı 8-29 (?), 81-89 (?); 44; 45: 2-4 (?), ı o (?), 11-12 (?), 19 
(?); 46: 20-27; 51: 7-9 (?), 56-58; 52; 54; 55; 56: ı-9, 26-33, 40-45, 46-
56, 57-73; 67: 5-12; 68: 1-9, 17-43,44-45, 46-52; 70; 71: 5-19; 27-29 (?); 
72; 75: 1-19, 31-40; 76: 1-22,23-26 (?), 29-31; 77: 1-13; 78: 6-16, ı7-4ı; 
79: 1-14; 80: 33-42; 81; 82; 83: 1-5, 7, 8-9, 18, ı9-21; 87; 88; 89; 91; 97; 
99; 100; 101; 104; 105; 106; 109; 113; 114; 2: 21-22 (veya); 7: 57-62,63-
70, 71-77, 78-82, 83-91, 99-100, 189-192 (veya erken Medeni), 193-197; 
13: 8, 29-32, 36-38-40-43(?); 14: 4S-5ı (erken Medeni); 15: 6-15,25,28-
48, 49-50, 51-77, 80-84, 85-86 (erken Medeni), 87-93, 94-99; 17: 55-57 
(veya erken Medeni); 19: 67-73; 20: 133-13.5 (?); 21: 1-10, 19-20, 21-25, 
31-33, 52-73 (?), 74-75 (?), 77-77 (?), 78-82 (?), 83-84 (?), 85-86 (?), 87-
88 (?), 89-90 (?), 9 ı -94 (?), 104- ı 06; 23: ı 14-I 17a (erken Medeni); 25: I-
4 (veya erken Medeni), 8-9-11-ı O, 1-17 (?), 22, 23-26, 27-28, 29-31, 34-
36-35 (?), 37-42, 43-44 (veya erken Medeni), 45-46, 64-77 (veya erken 
Medeni); 30: 54-57; 32: 15-22 (veya erken Medeni); 34: 30-32 (veya er
ken Medeni), 33-37 (veya erken Medeni), 42-45 (veya erken Medeni), 50-
54; 43: 45-56, 60-62 (veya erken Medeni); 45: 23-25 (veya erken 
Medeni), 26-36 (veya erken Medeni); 46: 9-13 (veya erken Medeni), ı8-
ı9, 32-35 (veya erken Medeni); 50; 51: 10-14 (?), 15-19, 20-23, 47-51; 
53: 19-26, 34-56 (?), 27, 57-58; 75: 20-30 (veya erken Medeni); 77: 14-
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50 (veya erken Medeni); 79: 15-26,27-33, 42-46; 86: 15-17; 103: 3 (veya 
erken Medeni). 

Medeni Ayetler 
1; 2; 3; 4; 5; 6: ı2b, ı4b, 15, ı6 (?), 33-34, 39, 50-55, 67-71 (?), 75-79, 
83, 9ı (?), 92-94,109-113, ıı4a, 1ı5-120, 114b, 1ı9, ı22, ı21, 123-124, 
ı26-127, 125, ı28 (?), ı29, ı30, 13ı, 136, 132-ı33, 146-ı48, 149-ı5ı, 
ı52-153, ı54, ı56-ı59, 160-ı65; 7: ı-4, 38-40b-4ıa-39-40a, 4lb-42a-44-
42b-45-46-47-43-48-49, 92-94 (?), 95-98 (?), ıot-133, 134-155, ı57-158-
ı56, ı59- l 60a, 160b-163a-ı 63c-163b-ı66a-ı 63d-ı 64-165-166b-167-168, 
17ı-172-ı73-169-170 (?), 177 (?), 178 (?), ı74, 175, 176, ı8o (?), ı8ı
ı85; 8; 9; 10: ı-6, 29-3ı, 72-74, 75, 76-93, 95-ıoo, ıo4-108-105-!06-107 
(?); ll: ı-4, 5-9 (?), 18-19, 72-84, 99-ıoı (?), ıo2-ı04, 105-111, 112-
120, I2ı-ı23 (?); 13: ı-6; 14; 15: 1-5; 16: ı-2, 23-26, 27-30-3ı-24-28-29-
32-35-33-34-36, 37-39, 40-42, 45-46, 43-44, 47-49, 90-9ı, ıoo-ı02 (geç 
Mekki), ı03, 104, 105 (geç Mekkl), ıo6, ıo7, 108-ı10, ı ı3-l ı4, 115-
ıı8, ı27-ı28b, ı ı ı-112, ı 19-ı20, I2ı-ı24, ı25-ı26-ı28a; 17:2-8, ı9-22 
(?), 17-18-22, 43 (erken Medeni?), 44-46, 75-79 (?), 80-83(?), 84-86 (?), 
87-89 (?), 90-95(?), 96-ıoı (?), 102 (?); 18: 1-8, ı2-20a, 20b-25, 26-30, 
3ı-42, 43-44-52-53-55-57-58, 82-97, ı 03-106, 109(?), I ı O(?); 19: 1-15, 
16-37,38-41, 42-5ı, 52-58, 59-64; 20: ı-127; 21: 11-18,45 (?), 49-5ı, 
95-103, 107-1 12; 22; 23: 1-1 ı, 23-31,32-43,44-50 (?), 51-79,83-85, 86-
91 (?), 92-94, 95-100, ıo1-102, 103-113, 1ı7b-118; 24; 25: 5-7, 18-2ı, 

33; 26; 27; 28; 29; 30: 1-4, 8-9, ı6-26, 27-31, 35-36, 37, 42-44, 45, 46, 
51-52, 58-60; 31: 1-8, 13-14, 15-18, 19-20, 2ı-26; 32: ı-8, 23-25; 33; 34: 
ı-9, ı9-20, 2ı-22 (?), 23-29,38, 39-4ı (?); 35: ı-ı8, 22-24,25-29,30-35, 
36-39, 40-45; 36: 46-47, 53-54; 37: 48-59, IOO-ı07; 39; 40: 7-14, 24-58; 
41: 18-22 (?), 25-28, 52 (?), 53-54 (?); 42; 43: 5-ı4, 30-44, 57-66, 67-78, 
79-80; 45: ı, 5-9, 13-14, 15-18,20-21, 22; 46: 1-8, 14-ı7, 28-32; 47; 48; 
49; 51: 24-37, 38-46, 52-55, 59-60; 53: 28-32 (?), 33; 56: ı0-23, 34-39, 
74-96; 57; 58; 59; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67: ı-4, 13-17, 20-21; 68: 
ıo-ı6; 71: ı-4, 20-26; 73: 20; 74: 31-34, 41-49; 76: 27-28 (?); 78: 1-5; 
79:34-41 (?); 83: 6, 10-14, 15-17,22-27, 28-36; 84: 13-15; 85; 90: ı2-16; 
98; 102; 107; 108; 110; lll; llL 

Tarihleri Belirsiz Olanlar 
2: 184, 185, 190, 191; 4: 52; 5: 3b; 6:22,23, 24; 9: 65~69; 21: 48; 33: 69-
71, 72-73; 34: 46-48; 61: 9-10; 67: 10-12, 18-19,22, 23-30; 84: 20-25. 

Bell, Kur'an'ın kısa pasajlar halinde vahyedildiğini ve bu pasajların Hz. 
Peygamber'in kendisi veya ashabı tarafından toplandığına ilişkin Müslüman 
geleneğinin sahip olduğu yaygın göıüşü kabul etmektedir. Diğer taraftan 
Beli'in temel ilgisi Kur'an'ın üslubunda yer alan uygunsuzlukların birbirin
den bağımsız pasajların bir araya getirilmesinden kaynaklandığını vurgula-



KUR 'AN AYETLERİNİN TARİHLENDİRİLl\fESiNE BAT!Lll'AKLAŞIML4R 321 

maktır. Bu görüşünü daha ileıi taşıyarak Beli, vahiylerin toplanınası sürecin
de Hz. Peygamber'in daha soma nazil olan ayetlere göre bir düzenleme yap
tığını iddia etmektedir. 144 Be ll 'in İslam geleneğinden farklı olarak Medeni 
dönemde tarihlendirdİğİ ayet grubu ve sfıre sayısı diğer Batılı yaklaşırnlara 
kıyasla daha fazladır. 

Beli, ayetlerin kronolojilerini belirlemede rehber olabilecek bazı düşünce
ler de önermektedir. Örneğin ayetlerin anlatım biçimleri, kelime ve ibarele
rin kullanımı öğretide yeni bir vurgunun ortaya konulmasına işaret edebi
lir. 145 Aynı şekilde tarih göstergesi olabilecek kelimelerde pasajların dönem
lerine dair bilgiler verebilir. Örneğin savaşı tavsiye eden bütün ayetler 
Medeni; 'kuf:fiir' kelimesi ise sadece Mekke dönemine ait bir kullanımdır. 1 ~r. 

Ayet gruplarının dönemine ilişkin üç defa 'veya geç Medeni'; otuz defa 
'veya erken Medeni', yüz bir farklı yerde soru işareti (?) kullanınası ve bağ
lantılarının şüpheli veya muhtemel olduğu ayet gıuplarını göstennesi 147 

Beli'in kronolojisine ilişkin tesbit ettiğimiz önemli tenkit noktalarıdır. Bu
nunla birlikte bazı sfırelerin başında işaret, Kur'an veya kitab dönemine ait 
olduğunu yazdığı halde bazılarında göstermemiştir. 

Kur'an tercümesinde Mushaf tertibini esas alan Beli, sfıreleri belirlediği 
tarihlendirmelere göre sıralamamıştır. Beli 'in sfırelerin "yeni ve eleştirel 

düzenlemesi" olarak nitelediği ve iddia ettiği eserini ayet gıuplarının tarihle
rine göre düzenlernemesi ve 1 FatiJ:ıa'dan 1 14 Nas'a kadar Kur'an tertibini 
takip etmesi bakımından çok orijinal ve özgün bir çalışma olmadığı söylene
bilir. Ayetleri parçalayarak veya birbirlerinden ayırarak yerlerini de
ğiştirınesi tercümesini anlaşılmaz ve kullanılmaz bir hale getirmiştir. Ayet 
gıuplarının arasına yerleştirdİğİ çizgilerin takibi ise çok kolay ve anlaşılır 
olmamaktadır. Özellikle Beli 's Introduction to the Qur'iilı isimli çalışmada 
Watt, Kur'an kronolojisini müstakil bir başlıkta 148 ele almasına ve kitabın 
sonunda Muir, Nöldeke, Hubert Griınme (1864-1942) ve Mısır nüshasına 
göre karşılaştınnalı olarak sfıreleıin honolojik sıralaınasına 149 yer vermesine 
rağmen ne müstakil bölüm içerisinde ne de tabloda Beli'in sıralamasına yer 
vermemiştir. Tespit edebildiğimiz kadanyla bugüne kadar Bell'in sistematik 
bir şekilde kı-onolojisini gösteren bir listenin oryantalist literatürde olmaması 
bu konudaki kanaatimizi doğrular mahiyettedir. 

,..., Watt, Hz. Muhammed'in Mekkesi. terc. Mehmet Akif Ersin. (Ankara: Bilgi Vakfi Yay .• 1995), s. 16. 
'"' Watt, Bel/'s Introduction to tlıe O uran, s. 1 15. 
"" A.g.e., s. 120. -
1
"

7 Örneğin bkz. Beli, Tlıe Qur'iin, 1, s. 30. 51, 380; Il, s. 479,497,521,554. 
14

' Bkz. Watt, "The Chronology of the Qur'an." Bel/'s bıtroductionto tlıe Qur'iin, ss. 108-120. 
149 Bkz. W alt, "Table ofsuras with chronology." Bel/'s Introduction/o tlıe Qur'iin, ss. 205-212. 
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2.4. William Montgomery Watt (1909-2006) 
W att, Batı' da İslam üzerine çalışan isimler arasında en tanınmış İskoçyalı 

oryantalisttir. Edinburgh Üniversitesi ve Almanya'da Jena Üniversitesi'nde 
öğrenim gönnüştür. 1934 yılında Edinburgh Üniversitesi 'nde Arapça ve 
İslaıni ilimler alanında dersler vermeye başlamıştır. Üniversitedeki görevinin 
yanı sıra papazlık görevinde de bulunmuştur. 150 İslam ve Hıristiyanlık temel 
çalışına alanları olan Watt'ın bu konularda birçok eseri bulunmaktadır. 
Muhammad at Mecca 151 ve Muhammad at lvladina 152 İslam çalışmaları ara
sında klasik eserler olarak kabul edilmiştir. 

Watt, Kur'an tercümesinde süreleri kronolojik olarak değil, mushaf terti
bine uygun olarak sıralamıştır. Her sfırenin başında Mekki veya Medeni ol
duğu hakkında verdiği bilgiler kullanılarak tarafımızdan bir tasnif oluşturul
muştur. Bu sıralamada esas olan sfırenin Mekki veya Medeni olınasıdır. 
Sfırenin bulunduğu sıra, onun bulunduğu dönem içerisindeki kronolojik sıra
sını göstermeınektedir. Buna göre Watt'ın sürelerin Mekki veya Medeni 
olmalarına göre tasnifi aşağıdaki şekildedir: 

MekldDönem 
[1,52,53,56,69, 73, 74, 75, 77, 78, 79,82,84,85,86, 87,88,89,90,91,92, 
93, 94, 95, 96, 97, 99, 103, 106, 36, 37, 38, 43, 44, 50, 51, 54, 71, 83, 7, 10, 
ll, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 25, 26, 27, 30, 35, 39, 40, 42, 45, 46, 67, 16 (bir 
kısmı), 18, 20, 21, 23, 28,29 (kısmen), 31, 32, 41, 55, 68, 70, 72, 76, 80, 81, 
100, 101, 102, 104, 105,107: 1-3, 108, 109, ı ll, 112, 113, 114]153 

Medeni Dönem 
[2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 16 (bir kısmı), 22, 24, 29, (kısmen), 33, 34, 47, 48, 49, 
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 98, 107:4-7, 110] 154 

Watt'ın, hazırladığı İngilizce Kur'an tercümesinde öncelikle arnacı 
sürelerin kronolojik sırasını belirlernek olınasa da sfırelerin Mekki-Medeni 
olduklannı belirlemiştir. Her iki dönem sfıreleri için erken, orta ve geç dö
nem şeklinde daha ayrıntılı tayinlerde de bulunmuştur. Ancak bu belirleme
leri her süre için geçerli değildir. Örneğin 29 sfıreyi erken, I O sfıreyi orta, 20 
sfıreyi geç dönem Mekki şeklinde tarihlendirmiş; ancak geri kalan 29 sürenin 
sadece Mekki olduğunu belirtmiştir. Tercümesinde Mushaf tertibini takip 

150 Bilal Gökkır. Westem Aailudes to the Origins of tlıe Qur'an, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 
University of Manchester, Manchester 2002, ss. 82-84. 

151 Oxford 1953. 
152 Oxford 1956. 
153 \Vatt, Companian to the Qur'iin, Oxford 1994, ss. 13-334. 
154

· A.g.e .• ss. 13-334. 
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eden Watt, surelerio başlannda daha çok surelerio Mekki ya da Medeni ol
malarına dair bilgiler vermekle birlikte bazı sfue ve ayet pasajlannın 

nüzullerini daha net olarak tarihlendiımiştir. 155 Bununla birlikte 107 Ma'ün 
ve, 108 Kevşer surelerinin tarihlerinin belirsiz olduğunu ifade etmiştir. 156 

Watt, İslam geleneğinde Medeni olarak kabul edilen 99 Zilzal, 55 
Ral_ıman, 76 İnsan, 13 Ra'd, 6 En'am ve 107 Ma'ün (4-7) surelerini Mekki 
olarak kabul etmiştir. Aynı şekilde İslam geleneğinde Mekki sayılan 16 Nal)! 
ve 29 'Ankebüt surelerinin de bir kısmını Medelli olarak vermiştir. 

Watt, tarihlendirmede Müslümanların tercihlerine de yer vermiştir. 157 İs
lil.m geleneğindeki tercilılerle Avrupalı alimleri kıyaslamıştır. 158 Ayetlere 
ilişkin tarih bilgisi için İbn Hişam'ın eserine müracaat etmiştir. 159 

Watt'ın surelerio mlzil olduğu dönemlere ilişkin verdiği bilgilerde göz ar
dı edilmemesi gereken bazı konular bulunmaktadır. Bunlardan ilki birçok 
yerde "bazı ayetleri" veya "birkaç ayeti" Mekkl'dir veya Medeni'dir şeklin
de ifadelerin yer almasıdır. Örneğin I O Yünus suresinin geç Mekki ama bir
kaç ayetinin Medeni olduğunu söylerken bu ayetlerin hangileri olduğunu 
belirtmemiştir. 160 53 Necm suresinin de en az bir ayetinin Medeni olduğunu 
ancak bu ayetin hangisi olduğunu vermemiştir. 161 Watt'ın bu ifadeleri ve 
değerlendirmeleri bir belirsizlik oluşturmakta ve bu eksiklik ise bizim için 
bir tenkit hususu olmaktadır. 

Bir diğer husus surelerio dönemlerini tayin ederken birçok kez 'rnuhte
melen'162, 'veya' 163 ve 'bir kısmı' 164 ifadelerinin kullanılmış olmasıdır. Ben
zer şekilde bu ifadeler de Watt'ın değerlendirmelerini zayıflatmaktadır. 

C. Sonuç 
Oryantalistler 19. yüzyılın ortasından itibaren Kur'an'ı Hz. Peygamber'in 

hayatı ve peygamberliğiyle ilişkilendirerek surelerio ve ayet gruplarının kro
nolojik sırasını belirlernek için çalışmalar yapmışlardır. Bu çalışınaları İslam 
geleneğinde yer alan ve genel kabul gören tasniflerle uyumlarına göre iki 
kategoriye ayırabiliriz: ' 

Birinci kategori genel olarak İslam geleneğiyle uyumlu tertipiere sahiptir. 
Bu kategori içerisinde yer alan Theodor Nöldeke (1836-1930), John Medows 

ıs; Watt, C ompanion to tlıe Qur'an, s. 188. 
156 A.g.e., ss. 327-328. 
157 A.g.e., s. 158,281,315,324,325,327,328,332. 
15

" A.g.e., s. 80. 
159 A.g.e., s. 12. 
11

'" A.g.e., s. 1 1 1. Diğer örnekler için bkz. a.g.e., s. 1 15, 134, 153, 170, 226, 228. 
ı•ı A.g.e., s. 244. 
1
•

2 A.g.e., s. 119, 127, 146, 167, 174,210,240,254,287,291,299,302,313. 
ı•J A.g.e., s. 124, 142,218,238. 
ır..ı A.g.e., s. 130, 181. 
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Rodwell (1808-1900) ve Regis Blachere'in (1900-1973) tertipleri temelde 
Gustav Weil'in (1808-1889) tertibine dayanmaktadır. Weil, Nöldeke'ye; 
Nöldeke de Rodwell ve Blachere'e kaynaklık etmiştir. Bu kategori temelde 
Mekki-Medeni ayırırnma dayanmakta ve Mekki süreleri alt-dönemlere ayır
maktadır. Dolayısıyla bu kategori için bir tane tertip olduğunu söyleyebiliriz. 
Bu kategoride süre bütünlüğü esas alınarak sadece sureler arası bir kronoloji 
yapılmaya çalışılmıştır. 

İkinci kategoride yer alan oryantalistler İslam geleneğinden farklı tasnifler 
önermişlerdir. John William Muir (1879-1931), Hartwig Hirschfeld (1854-
1954), Richard Beli (1876-1952) ve William Montgomery Watt (1909-2006) 
eleştirel yöntemle ve ayrıntılı şekilde Kur'an pasajlarını ele alarak birer tertip 
düzenleınişlerdir. Bu kategoride, birinci kategoriden farklı olarak sureler arası 
bir kronoloji yerine ayetlerin bütünlüğü esas alınarak oluşturulan kronoloji 
denemeleri yer almaktadır. Muir'in tertibi haricinde birinci kategoriyle benzer 
olarak temelde Mekki-Medeni ayınınını görmekteyiz. 

İslam geleneğinde genel olarak sureler Mekki ve Medeni olarak iki kısma 
ayrılmışken oryantalist çalışmalar Mekke dönemini üç veya daha fazla alt
döneme ayırmışlardır. Medine dönemi ise son dönem olarak tertiplerde yer 
almakta ve sureler alt-dönemlere ayrılmadan sıralanmaktadır. Bu bakımdan 
Batılı çalışmalar Mekki dönemde nazil olan ayetleri üslup ve konu özellikleri 
bakımından daha çeşitli bulmakta ve bu değişikliğe göre alt-dönemler belirle
mektedir. Ancak onlara göre Medeni dönemde nazil olan sureleıin dilsel yapısı 
ise bu alt-tasnifleri gerektirmemektedir. Oryantalistler için ayetlerin uzunluk 
kısalıklan, edebi özellikleıi ve konuları kronoloji için ölçüt olmuştur. 

Batılı araştırmacılar [özellikle ikinci kategoride yer alanlar] eleştirel ve 
şüpheci olsalar da İslam geleneğinin asil kaynaklarına müracaat etmişler ve 
kronolojikrinde de temel olarak Mekke ve Medine dönemine dayanınışlardır. 

Hz. Osman (36/656) tertibine göre Medeni kabul edilen 99 Zilzal, 55 
Rai:ıman, 76 İnsan ve 13 Ra'd sürelerinin Mekki olduklarına dair oryantalist
ler içerinde bir ittifak SÖZ konusudur. Aynı şekilde bütün tertiplerde ilk nazil 
olan süre 96 'Ala~'tır. Muir hariç tüm tertipler 2 Ba~ara suresini ilk Medeni 
süre olarak göstermektedir. Oryantalist gelenek bu sürelere ilişkin sıralama
da kolektif olarak hareket etmişlerdir. 

Oryantalisderin Kur'an kronolojisine ilişkin ulaştıkları bilgiler ve görüş
leri ya telif ettikleri Kur'an tercümelerinde (Rodwell, Blachere, Beli, Watt) 
veya müstakil kitap çalışmalarında (Weil, Nöldeke, Muir, Hirschfeld) yer 
almaktadır. 

Her iki kategori genel olarak değerlendirildiğinde 19. ve 20. yüzyıl Batılı 
araştırınacıların Kur'an kronolojisi konusunda kesin neticelere ulaşamadıkla
rı g;özlenmektedir. Bu durumun başlıca sebebinin oryantalistlerin kolektif 
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şekilde hareket ederek kendilerinden önceki müellifleri takip etmeleri oldu
ğunu düşünmekteyiz. Dolayısıyla birinci kategorinin İsHim geleneğiyle 
uyumlu çalışmalar ortaya koymasından; ikinci kategoride yer alan çalışmala
rın yöntemsel yaklaşım ilkeleri olmadığından ayetlerin tarihlendirilmesi 
konusunda oryantalist literatürün katkısmın çok fazla olmayacağı kanaatini 
edindiğimizi ifade etmek isteriz. 
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